



www.novemestonm.cz

zpravodaj@novemestonm.cz

Novoměstský zpravodaj 7

ČERVENEC 2012



Foto: archiv města Duszynki Zdrój

**V roce 2012 si Nové Město nad Metují
připomíná 15. výročí podepsání smlouvy o spolupráci
s polským městem Duszynki Zdrój.**

**Všechny „Novoměstáky“ srdečně zveme do dušnického Muzeum Papiernictwa,
kde v sobotu 28. července 2012 bude naše partnerská smlouva slavnostně „obnovena“.**



Vážení přátelé,

v předchozích číslech Novoměstského zpravodaje jsme vás již informovali o tom, že v roce 1997 podepsalo naše město smlouvu o partnerské spolupráci s polským městem Duszniki-Zdrój. Dlouhodobá spolupráce přerostla během doby v přátelské vztahy, jejichž výsledkem byla řada společných akcí, vystoupení i vydání společných materiálů. V soutěži Euroregionu Glacensis o nejlepší česko-polská partnerství jsme získali dokonce dvě ocenění – a to 1. a 3. místo za spolkovou činnost a tvorbu společných propagačních produktů.

Také letošní 15. výročí spolupráce se obě města rozhodla oslavit společnými akcemi a vystoupeními:

Byly mezi nimi „Brány města dokořán“ v Novém Městě nad Metují v sobotu 21. dubna 2012. Na nich všechny uvítal i dušnícký starosta, Mgr. Andrzej Rymarczyk, a jeho zástupce Mgr. Wiktor Kotarski. Návštěvníci si pak mohli prohlédnout např. ruční výrobu papíru, poslechnout vystoupení dětí skupiny „Splot“ z dušnícké základní školy, nebo získat informační materiály o městě Duszniki a jeho okolí. V úterý 1. května 2012 naopak slavnostní vernisáž v Pijalni Wód Mineralnych otevřela v Dusznikach-Zdroju výstavu fotografií „Nové Město nad Metují“. Pořádali ji členové novoměst-

ského Klubu fotografů Poznávání, o. s., a trvala až do čtvrtka 31. května 2012. Následujícího dne se ve zdejší kostele sv. Petra a Pavla představil svým vynikajícím vystoupením novoměstský Pěvecký sbor „Paleček“. Koncert byl součástí „IV Międzynarodowego Festiwalu Muzyka Epok“.

Ekologicko-sportovního happeningu se ve čtvrtek 14. června 2012 zúčastnily v Dusznikach-Zdroju nejen děti ze zdejší mateřské školy, ale také děti z novoměstské Mateřské školy Na Františku. Ty tak měly jedinečnou možnost setkat se v rámci zajímavého a bohatého programu se stejně starými „zahraničními vrstevníky“, doprovázející rodiče a pedagogové si zase mohli prohlédnout prostředí „zahraniční mateřské školy“ a sportovní halu.

Atmosféra byla opravdu jedinečná. Děti čekal průvod a soutěže ve smíšených, česko-polských družstvech. Dlužno podotknout, že zatímco naši chlapci se s novým prostředím zpočátku smiřovali poněkud váhavě, holčičky brzy ztratily ostych, provolávaly ekologická hesla, „fandily“ svým sportovním týmům a povídaly si s polskými klauny. Jedinečná byla např. situace, kdy české děvčátko a polský chlapec spolu vášnivě „diskutovali“ o tom, o kolik koleček (bodů) má jejich tým již více, než mají týmy ostatní, a tuto svoji konverzaci bez sebemenších problémů vedli česko-polsky...

Všem zúčastněným – dětem, pedagogům i rodičům, kteří při návštěvě Dusznik-Zdroju pomáhali, nebo kteří svolili, aby se jejich děti této akce mohly zúčastnit, patří veliké poděkování. Určitě to pro děti byla zajímavá zkušenost a pěkně prožitý den.

V rámci „VII Jarmarku Świętych Piotra i Pawła“ se v pátek 29. června 2012 uskutečnil v kostele sv. Petra a Pavla koncert novoměstského Polyfonního sdružení a druhý den se Nové Město nad Metují prezentovalo na dušníckém náměstí, kde se „Jarmark“ konal, svými informačními materiály a ochutnávkou českých koláčů.

Obě města zpracovala i projekty, na základě kterých by se na financování setkání a akcí měl podílet i český a polský Euroregion Glacensis.

A které společné akce nabízejí obě města v nejbližších měsících?

V červenci, v srpnu a v září budou na novoměstské radnici otevřeny postupně tři výstavy – „Rynek a Ratusz na dawnej i nowej fotografii“, „Galérie i liście“ a „Ohlédnutí za patnácti léty spolupráce Nového Města nad Metují s polským městem Duszniki-Zdrój“.

V sobotu 28. července 2012 bude v Dusznikach-Zdroju slavnostně „obnovena“ partnerská smlouva. Součástí oslav bude rovněž vystoupení novoměstské ZUŠ B. Smetany, podpis smlouvy v polsko-české verzi a její uložení do „Kapsule času“, prezentace našeho města a řada dalších doprovodných akcí.

V novoměstské Městské knihovně si od 1. srpna 2012 budete moci prohlédnout výstavu fotografií, kterou pořádá město Nové Město nad Metují, Klub fotografů Poznávání o. s., městské knihovny z Nového Města nad Metují a z Dusznik-Zdroju a dušnícký Klub Fotograficzny Powiększenie. Výstava bude doplněna o ukázkou polských knížek.

15. září bude slavnostně, veřejně a za účasti hostů na Husově náměstí „obnovena“ smlouva o spolupráci v česko-polském provedení a ve verzi, schválené naším Zastupitelstvem města. Součástí slavnosti budou opět doprovodné akce.

Na všechna uvedená vystoupení, výstavy a společná setkání vás srdečně zveme.

Petr Hable, starosta

Mgr. Bronislava Malijovská, místostarostka, garant pro zahraniční vztahy

O akcích, či sportovní utkáních, které se uskuteční v další části roku, vás pak budeme včas informovat.

Několika větami

– na titulní straně Novoměstského zpravodaje č. 7/2012 vidíte celkový pohled do areálu budovy Muzeum Papiernictwa v našem partnerském městě Duszniki-Zdrój.

Muzeum svým návštěvníkům nabízí zajímavé akce a výstavy, včetně možnosti vyrobit si pomocí nejrůznějších technik svůj vlastní zdobený a ručně vyrobený papír. Ručně vyráběn je tu například i papír pro Papežskou stolicí ve Vatikánu. Navštívit zde můžete i různé workshopy.

– na základě Pokynu hlavního hygienika bylo ve vytipovaných školách v ČR provedeno měření rozptylu azbestových vláken v ovzduší. V našem městě se měření týkalo **Základní školy Malecí, Mateřské školy Rašínova a Mateřské školy Na Františku**. V březnu do těchto škol přijeli pracovníci Zdravotního ústavu z Hradce Králové. **Výslyt azbestových vláken zjištěn nebyl**, děti ani zaměstnanci v těchto školách tedy účinkům škodlivých látek vystaveni nejsou.

– Centrum rozvoje Česká Skalice vydalo knihu „Neobyčejný příběh Vily Čerych – Odcházení a návraty“, kterou si zájemci mohou zakoupit v knihkupectvích a informačních centrech na území okresu Náchod.

– redakce Novoměstského zpravodaje přeje všem čtenářům krásné prázdniny a příjemnou dovolenou.

Ing. Dagmar Krsková

Foto na titulní straně zpravodaje: archiv města Duszniki-Zdrój.

Uzávěrka příspěvků pro Novoměstský zpravodaj č. 8/2012 (vyjde 1. srpna) je nejpozději 15. července 2012, kdy je poslední termín pro doručení textů do redakce. Uzávěrka inzerce je do 7. července 2012. Za změny v programech odpovídají pořadatelé. Za obsahovou správnost příspěvků a inzerce autoři.

Do uzávěrky červencového čísla Novoměstského zpravodaje proběhla tři zasedání Rady města Nové Město nad Metují (dále jen „RM“).

Rada města č. 37 (evidenční číslo RM 242). Zasedání se uskutečnilo dne 14. května 2012 od 13.00 hodin za účasti všech sedmi radních.

Článek **Majetkoprávních úkonů** – 3 body. Týkaly se povolování pronájmů pozemků města na veřejných prostranstvích na „předzahrádky“.

Rozvoj města – 17 bodů. RM mj. jednala o podnětech podaných Osadním výborem Vrchoviny. Konkrétně se jednalo o požární nádrž u hasičské zbrojnice; o propustek pod místní komunikací od Vrchovin k letišti; o obnovení nástřiku přechodu pro chodce u prodejny koberec Hylena; o snížení rychlosti na 30 km/h v dolní části obce Vrchoviny – v úseku od křižovatky u č. p. 109 k č. p. 119 a o nákupu a osazení pružinového houpadla na dětské hřiště ve Vrchovinách. Dále RM jednala o výměně dopravního značení na kruhové křižovatce u Domu hasičů; o odklonu vozidel z Husova náměstí na parkoviště na „Farské zahradě“ při akcích na náměstí a o úpravách u vstupu do zámku z parkoviště na „Farské zahradě“. Vyslovila také souhlas s vybudováním dočasné stavby – přístřešku u Domu hasičů pro umístění historické techniky. Jednala i o záměru vytvořit studii barevnosti fasád na Husově náměstí, projednávala problematiku parkovacího režimu na Husově náměstí a schválila nákup 100 kusů stohovacích židlí pro kulturní akce na náměstí.

Správa nemovitostí města – 4 body. Kromě zápisu z Bytové komise č. 81 z 9. 5. 2012 a přehledu neplatičů nájmu v městských bytech za měsíc duben 2012, vzala RM na vědomí ukončení nájemní smlouvy na pronájem nebytových prostor ke dni 31. 7. 2012 s firmou Mária Demlová – Demel oprava obuvi a uložila odboru majetku města (dále jen „OMM“) zveřejnit záměr tyto prostory opětovně pronajmout za standardních podmínek s předností pro stejný druh služby, jaký zde byl dosud, tj. oprava obuvi. RM také vyslovila souhlas se zveřejněním záměru vypůjčit nový objekt klubovny ve Spech včetně vybavení Občanskému sdružení Spy na dobu určitou po dobu pěti let, dle podmínek uvedených v Dohodě o partnerství a podmínek uvedených v Dohodě o poskytnutí dotace z Programu rozvoje venkova ČR.

Školství, sport a kultura – 5 bodů. RM mj. schválila Pravidla pro stanovení platů ředitelů škol a školských zařízení s účinností od 1. června 2012 a souhlasila s tím, aby TV Náchod s. r. o. přestěhovala své sídlo do Nového Města nad Metují a aby jí Městské muzeum k tomuto účelu přenechalo prostory užívání s tím, že tyto prostory a výše nájemného budou ještě upřesněny a smlouva bude předložena na vědomí do RM.

Článek **Finance** – 3 body. RM schválila novou smlouvu o umístování psů v útulku, dle které



www.novemestonm.cz

bude město moci v útulku v Lukavici, za paušální poplatek ve výši 60 000,- Kč, umístit až 15 psů za rok. Schváleny byly rovněž smlouvy o poskytnutí cestovních náhrad pro účastníky delegace, kteří nejsou členy ZM, do partnerského města Hilden.

Článek **Různé** – 11 bodů. RM schválila darovací smlouvu na 25 ks žlutých bójí typ „Romana“ a na 80 m ocelového lana pro Povodí Labe s. p. Schválila i zahraniční cestu zastupitele města, paní Zdeňky Pfeiferové a paní Marie Petruželkové, do obce Gernik v rumunském Banátu, která se uskutečnila od 25. května 2012 do 1. června 2012, kdy se také do Gerniku konal výjezd ZŠ Komenského. V rámci této cesty se zastupitelky rovněž zúčastnily slavnostního aktu podpisu Partnerské smlouvy mezi městem Nové Město nad Metují a obcí Gernik, který se uskutečnil 28. května 2012. Dle Zásad města Nové Město nad Metují pro zadávání zakázek malého rozsahu, odstavec V. – Výjimky – výhradní dodavatel, schválila RM nákup živичné asfaltové směsi pro rok 2012 od dodavatele Liberecká obalovna s. r. o., provozovna Červený Kostelec – Lhota, za ceny dle předloženého ceníku. Jednala také o úpravě stání kontejnerů na separovaný odpad v ul. V Aleji a o žádosti České pošty, s. p., o zavedení názvů ulic ve Vrchovinách, a to z důvodů stále větších problémů při doručování pošty, a jmenovala pana Petra Valáška členem Názevoslovné komise. V závěru pak již tradičně zazněly různé informace a podněty jednotlivých radních k aktuálním záležitostem ve městě, mj. se diskutovalo o problematice drog ve městě.

Jednání RM 37 probíhalo od 13.00 do 17.59 hodin.

Rada města č. 38 (evidenční číslo RM 243). Mimořádné zasedání RM se uskutečnilo 4. června 2012 od 16.00 hodin za účasti všech sedmi radních. Vzhledem k tomu, že se jednalo o zasedání svolané v mimořádném termínu, byl rozsah projednávané problematiky podstatně méně rozsáhlý než při plánovaných řádných zasedáních.

Článek **Finance** – 4 body. RM schválila Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje v rámci dotačního programu „Podpora a rozvoj zdravého životního stylu“ na realizaci projektu s názvem „Těšíme se na...“, uzavřenou mezi Královéhradeckým krajem, Základní školou Malecí a městem Nové Měs-

to nad Metují. Schválila i Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje v rámci dotačního programu „Rozvoj tvůrčích schopností a dovedností dětí a mládeže – rozvoj talentů“ na realizaci projektu s názvem „Fotodilny“, uzavřenou mezi Královéhradeckým krajem, Základní školou Malecí a městem Nové Město nad Metují. Schválila Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje v rámci dotačního programu „Podpora a rozvoj zdravého životního stylu“ na realizaci projektu s názvem „Zahradní radovánky aneb Nebuď líný a sportuj“, uzavřenou mezi Královéhradeckým krajem, Základní školou a Mateřskou školou Krčín a městem Nové Město nad Metují. V hlavním jednacím bodě této mimořádné Rady pak RM projednala a doporučila ZM schválit závěrečný účet a souhlasit s celoročním hospodařením za rok 2011 s výhradou, že došlo k chybnému zaúčtování zůstatkové ceny při prodeji policejního vozidla Dodge. Vzhledem k uzavřenému účetnictví za rok 2011 nelze chybu odstranit a RM tedy doporučila přijmout opatření – informovat neprodleně účetní města o zjištěné chybě a správném účtování zůstatkové ceny při prodeji majetku. Za realizaci uložného opatření odpovídá vedoucí OF. Jako podstatné RM vzala na vědomí to, že touto chybou nevznikla městu žádná škoda.

Článek **Různé** – 5 bodů. RM souhlasila s podáním žádosti města o dotaci do vyhlášeného 2. kola Programu prevence kriminality Ministerstva vnitra ČR na realizaci návazného projektu. Souhlasila rovněž s realizací projektu Modernizace odbavovacího systému integrované dopravy Královéhradeckého a Pardubického kraje – II. fáze s tím, že při realizaci budou dodrženy podmínky dané OMM, konkrétně by se mělo v budoucnu jednat o umístění digitálních informačních panelů s údaji o odjezdech autobusů na autobusovém nádraží U Rychty. V závěru pak zazněly krátké informace ze zahraničních návštěv, tj. z Hildenu a z Gerniku.

Jednání RM 38 probíhalo od 16.00 do 16.40 hodin.

Rada města č. 39 (evidenční číslo RM 244). Zasedání se uskutečnilo dne 11. června 2012 od 10.00 hodin za převážně účasti všech sedmi radních. Program byl velice obsáhlý, radní projednávali více než 100 bodů.

Článek **Majetkoprávních úkonů** – 23 bodů. Týkaly se především doporučení RM pro ZM v záležitostech koupí či prodejů pozemků a nemovitostí, o kterých rozhodovalo ZM, které zasedalo 21. 6. 2012, tedy po uzavření zpravodaje, a proto o nich přineseme informace až v příštím čísle. Dále RM rozhodla o pozastavení prodeje rodinného domu č. p. 504 a přilehlých pozemků v Dukelské ulici, a to z důvodu opakovaného nezájmu o koupi – objekt bude proto přidělen Bytovou komisí k nájemnímu bydlení. Rozhodla i o novém vyvěšení záměru města prodat část pozemku p. p. č. 469/7 o výměře cca 3 080 m² v k. ú. Krčín v ulici Na Kopci, určeném pro nízko-
podlažní zástavbu.

Jednala i o dalších pronájmech pozemků města na veřejných prostranstvích pro účely umístění tzv. „předzahrádek“. Uložila mj. OMM zveřejnit záměr města pronajmout pozemek p. p. č. 2069/16 v k. ú. Nové Město nad Metují pro letní zahrádku před č. p. 34 na Rychtě a s p. Jiřím Machánem uzavřít od 1. 10. 2012 smlouvu o nájmu pozemků parc. č. 349/5, 408, 412/6, 890/1 a 907/4 v k. ú. Vrchoviny o celkové výměře 14 152 m² k zemědělskému užívání. Souhlasila s podáním žádosti o souhlas orgánu ochrany přírody s ošetřením památných stromů podle návrhu ošetření památné aleje u řeky Metuje „Lipová alej Krčín“, zpracovaného odbornou arboristickou firmou Zahrada Harta s. r. o., Voštické 129, 566 01 Vysoké Mýto. Ošetření se týká celkem 51 ks lip a spočívá v provedení zdravotních řezů, bezpečnostních řezů, redukčních řezů, v obvodové redukci korun a v instalaci vazeb do korun stromů.

Rozvoj města – 27 bodů. RM na základě zprávy z posouzení a hodnocení nabídek, předložené komisí pro hodnocení nabídek, zadala následující veřejné zakázky malého rozsahu: „Výmalba podloubí na Husově náměstí“ firmě Miloš Kňourek, Nové Město nad Metují, za nabídkovou cenu 56 894,- Kč vč. DPH; „Oprava kříže se sousoším ve Spech“ firmě Petr Tomáš, Nové Město nad Metují, za nabídkovou cenu 170 000,- Kč vč. DPH a „Dokumentaci k územnímu rozhodnutí – tělocvična u ZŠ Komenského“ firmě Ing. Radislav Těr, Červený Kostelec, za nabídkovou cenu 52 000,- Kč vč. DPH. Schválila přemístění TIMu (turistického informačního místa) ze současné pozice na autobusovém nádraží v Rychtě na p. p. č. 2034/7 proti výjezdu z ul. Sokolská, tj. na původní místo; výrobu pamětní busty Antonína Kybala od akademického sochaře prof. Jana Hendrycha; pořízení vybavení kuchyně v předpokládané ceně 43 000,- Kč a drobného hmotného majetku – vybavení, v předpokládané ceně do 45 000,- Kč; smlouvu o dílo mezi městem Nové Město nad Metují a dodavatelem opravy střechy Klubu Mandl – firmou EKOIZOL V+V, spol. s r. o. z Předměřic nad Labem za částku ve výši 113 748,- Kč včetně DPH; umístění a provedení stavby „Vodovodní řád Blažkov – ul. Ve Vilách, Nové Město nad Metují“ na p. p. č. 2020/1 a 2115; smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje na projekt „Podzemní a nadzemní kontejnerová stání – projektová dokumentace“. Vzala dále na vědomí předložené informace k vodorovnému dopravnímu značení a osvětlení na Husově náměstí a k parkovacímu režimu na Husově náměstí. Vzala také na vědomí informaci o řešení barevnosti fasád v jiných městech a upouští od záměru zpracování této studie.

Správa nemovitostí města – 11 bodů. RM projednala pozůstalost po zemřelém nájemci v městském bytě; přehled neplátců nájmů v městských bytech za měsíc květen 2012 a projednala a schválila aktualizovaná pravidla pro přidělování bytů zvláštního určení pro zdravotně postižené v objektu města v Komenského ulici č. p. 17. Schválila i uzavření několika smluv o dílo na malé zakázky související s opravami a údržbou některých městských nemovitostí: provedení výměny odtahu kotlů v kotelně ZŠ Komenského s dodavatelem, Kominictví

Pavel Rýdl, opravy a vložkování komínů, za cenu 113 940,- Kč vč. DPH; dodávku a položení palisád ohraničujících dětské prolézačky na zahradě MŠ Na Františku, s dodavatelem – firmou Jiří Papoušek, Nové Město nad Metují za cenu 69 120,- Kč vč. DPH; přeložení betonové dlažby včetně výměny obrubníků vchodu do Mateřské školy ve Vrchovinách, s dodavatelem – firmou ENTAZE s. r. o., Náchod za cenu 44 630,- Kč vč. DPH; výměnu vypouštěcích ventilů suterénu budovy ZŠ Komenského, s dodavatelem – firmou Topenářství – instalatérství, Vít Plechatý, Slavoňov, za cenu 27 456,- Kč s DPH a výměnu podlahové krytiny ve dvou učebnách ZŠ Komenského, s dodavatelem – firmou HYLENA – KOBERCER s. r. o. Vrchoviny za částku 79 708,- Kč s DPH.

Školství, sport a kultura – 19 bodů. RM schválila výjimky z počtu žáků ve třídách ve školním roce 2012/2013 pro některé základní a mateřské školy ve městě. Projednala zápis z posledního zasedání Dětského parlamentu Nové Město nad Metují i zápis z Kulturní komise a návrh na to pak projednala: návrh na ocenění občanů města u příležitosti 28. října; doplnění jmen umučených židovských spoluobčanů na pomníku na náměstí Republiky; omezení vjezdu aut na Hildenské atrium a řešení klimatizace Společenského sálu v Městské knihovně. Seznámila se se zápisem č. 8 z jednání Sportovní komise a konstatovala, že o případném poskytnutí příspěvku sportovním klubům bude jednat až ve chvíli, kdy bude známa celková částka, kterou město získá rozdělením výtěžku z loteriijních a sázkových her za rok 2012. Vzala také na vědomí oznámení Státního zdravotního ústavu o přijetí Základní školy a Mateřské školy Krčín do Národní sítě škol podporujících zdraví a poděkovala vedení školy za přípravu školního projektu podpory zdraví a jeho úspěšné obhájení.

Článek Finance – 7 bodů. RM schválila poskytnutí cestovních náhrad při zahraniční cestě zastupců města do Neustadt an der Orla, která se uskuteční od 15. do 17. 6. 2012 v rámci akce „Setkání Nových Měst v Evropě“, a to včetně finančního daru pořadatelskému městu ve výši 100 EUR. Schválila několik drobných rozpočtových opatření a také vydala souhlas k provozování loterie a jiné podobné hry (1 ks koncového interaktivního video–loterijního terminálu), provozovateli TIPGAMES a. s., Praha, v provozovně Tipsport bar herna, náměstí Republiky č. p. 3 v Novém Městě nad Metují.

Článek Různé – 17 bodů. RM schválila smlouvy na získání dodavatele elektrické energie pro příspěvkové organizace města a obce správního obvodu; vzala na vědomí zápis a usnesení ze zasedání Regionálního kongresu sdružení právnických osob Euroregionu Pomezí Čech, Moravy a Kladska – Euroregionu Glacensis, které se uskutečnilo 15. 5. 2012 v Letohradu; projednala zápis OV Spy z 30. 5. 2012 a uložila TAJ zadání příslušných úkolů jednotlivým odborným útvarům města; vzala na vědomí výroční zprávu za rok 2011 firmy Vodovody a kanalizace Náchod, a. s., a zápis z řádné valné hromady firmy Společnost Horní Labe a. s., konané 17. 4. 2012; projednala návrh Ing. Jana Koska a souhlasila

pro letní sezónu s prováděním monitoringu – tj. rozborů vody v řece Metuji za účelem zjištění, zda je voda vhodná ke koupání. Souhlasila dále s aktivní účastí města na akci „Evropský den bez aut“ a vzala na vědomí informaci ST a p. Jiřího Hladíka z jednání Návoslovné komise a Osadního výboru Vrchoviny o zavedení názvů ulic ve Vrchovinách. Podle ustanovení obecně závazné vyhlášky č. 1/2006 k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku udělila výjimku, která umožňuje provoz letního posezení Kina 70 – Kinokavárna, na období od 11. června 2012 do 31. října 2012 s provozní dobou: pá, so od 10.00 do 23.00 hodin; ostatní dny (ne – čt) od 10.00 do 20.00 hodin. Závaznou podmínkou této výjimky je dodržení všech ustanovení Vyhlášky č. 1/2006 s tím, že po 22. hodině nebude docházet k narušování nočního klidu.

Jednání RM 39 probíhalo od 13.00 do 19.15 hodin.

Podrobná znění zápisů a usnesení ze zasedání RM jsou pravidelně zveřejňována na internetových stránkách města, nebo jsou k dispozici na MěÚ. Souhrny usnesení z jednotlivých zasedání jsou pak zveřejňovány v zákonných lhůtách na Úřední desce MěÚ u Komerční banky a rovněž na elektronické úřední desce na www stránkách města.

Petr Tyč, tajemník

Areál bývalých kasáren – informace

Na základě doporučení „Pracovní skupiny kasárna“ a podle Usnesení zastupitelstva města č. ZM 74-6666/11 ze dne 16. 6. 2011 byl poprvé dne 28. 6. 2011 a poté několikrát opakovaně zveřejněn záměr města prodat areál zrušených kasáren jako jeden celek. Jedná se o část pozemků, na kterých se nacházel bývalý autopark, a o část, na které se nachází hlavní budova č. p. 427 s asfaltovou plochou a osm budov s pozemky. Podmínkou prodeje objektů a pozemků, včetně příslušenství, je mimo jiné předložení záměru budoucího využití, který musí být v souladu s platným Územním plánem sídelního útvaru Nového Města nad Metují, a dále předložení nejvhodnější nabídky kupujícím.

Do současné doby byla předložena pouze jedna nabídka na zastavění části bývalého autoparku rodinnými domy. Tato nabídka nebyla Zastupitelstvem města přijata z důvodu nízké nabídnuté ceny. Na základě doporučení „Pracovní skupiny kasárna“ byl Radě a Zastupitelstvu města předložen v červnu 2012 návrh zveřejnit záměr města prodat každou výše uvedenou část samostatně a nikoliv jako jeden celek jednomu zájemci. Prozatím o využití areálu bývalých kasáren nebylo rozhodnuto. V krátké době bude zveřejněn záměr města přenechat k likvidaci objekt dřevěného skladu v bývalém autoparku náhradou za materiál, zejména dřevo.

Miluše Šulcová,
vedoucí majetkoprávního oddělení

Nové informační centrum na Husově náměstí

Během symbolického zahájení letošní novoměstské turistické sezóny bylo v sobotu 21. dubna 2012 ve foyeru Spolkového domu (na Husově náměstí 1225) slavnostně otevřeno i nové informační centrum.

Již dlouho předtím jsme usilovali o to, abychom mohli stávající informační centrum přestěhovat z původních prostor Na Zadomí do míst, kde by nás místní obyvatelé i turisté snáze našli. A protože dnešní moderní informační centra by měla být i jakýmsi „výkladními skříněmi měst“, hledaly se prostory dostatečně velké, atraktivní a zajímavé.

Jako ideální řešení se po všech stránkách jevílo přízemí historické budovy Spolkového domu. Dalším úkolem bylo získání finančních prostředků na stavební a technické úpravy prostor a na jejich vybavení.

V roce 2010 byla podána žádost o dotaci na projekt s názvem „Muzejní informační stánek s expozicí“ a po jejím schválení získána, prostřednictvím MAS Pohoda Venkova, finanční podpora ze Státního zemědělského intervenčního fondu. Celkové náklady na realizaci projektu byly vyčísleny na 1 204 668,- Kč bez DPH. Dotace činila 90%, tzn. 1 084 201,- Kč. Cenu DPH a zbývajících 10% z celkových nákladů pak muselo uhradit město.

Stavební práce započaly na konci roku 2011 a byly dokončeny v dubnu 2012. Prostory byly vybaveny nábytkem, zabezpečovací a výpočetní technikou. Přízemí Spolkového domu bylo přebudováno na víceúčelové zařízení, ve kterém návštěvníci mohou navštívit expozice i využít služeb informačního centra.

Úkolem pracovníků muzea a informačního centra pak bylo prostory oživit a naučit širokou veřejnost nabízené služby využívat. Samozřejmě jsme využili i programů na podporu činnosti informačních center, které nám zprostředkovaně nabízí Královéhradecký kraj, a z těchto prostředků jsme informační centrum dovybavili.

V současné době zde pracují dva pracovníci, jejichž úkolem je obsloužit zákazníky nejen z města, ale i turisty z ČR a ze zahraničí. Těm informace poskytujeme rovněž německy a anglicky.

A které informace, či turistické produkty u nás můžete získat?

„Novoměstáky“ zajímají především informace o autobusových a vlakových spoích, o kulturních a sportovních akcích ve městě a nejbližším okolí, či možnosti turistických a cyklistických výletů. Hojně využívanou službou je prodej vstupenek na kulturní akce prostřednictvím on-line systémů Ticket-art, Ticket-portal, Ticket-stream, EVENTIM a na kulturní akce Náchodská přes rezervační systém KUPVSTUPENKU.CZ.



Foto: archiv IC

Během roku jsou nejžádanější vstupenky na muzikály a divadla do Prahy, v době prázdnin prodáváme především vstupenky na letní festivaly. Mezi naše další služby patří i kopírování, skenování, laminování atd.

Pro turisty máme připraveno množství informačních materiálů o městských památkách, tipy na výlety, sezónní turistické noviny a samozřejmě suvenýry. Již několik let se také zaměřujeme na prodej certifikovaných originálních produktů z našeho kraje a na regionální literaturu.

V létě návštěvníkům zprostředkováváme ubytování a doporučujeme aktivity, které naše město nabízí. Pro letošní rok jsme naše služby rozšířili také o úschovnu kol a zavazadel a o půjčovnu holí na Nordic Walking.

Za celý kolektiv pracovníků muzea a informačního centra bych chtěla poděkovat vedení města, které nám pomohlo vytvořit kvalitní zázemí pro profesionální práci. I díky tomu se nám pro letošní rok podařilo obhájit certifikát oficiálního turistického informačního centra, splňujícího všechny podmínky České centrály cestovního ruchu, který nám otevírá cestu na téměř všechny veletrhy cestovního ruchu v ČR i v zahraničí. Jenom certifikovaná informační centra totiž mohou žádat o finanční dotace na propagaci města a my o ně samozřejmě budeme i nadále usilovat.

Petra Kuřátková, vedoucí IC

Kácov skvěle reprezentoval

V sobotu 2. června 2012 se Smíšený pěvecký sbor Kácov z Nového Města nad Metují zúčastnil v Bratislavě Mezinárodní soutěže pěveckých sborů „FESTA CHORALIS Bratislava“.

Kromě účasti v soutěži ve dvou kategoriích – smíšené sbory a lidová píseň, si sbor zazpíval již v pátek večer v klášterním kostele ve Valticích. Vřelý potlesk posluchačů sbor dobře naladil na soutěžní výkony, které ho čekaly hned druhý den. V sobotu si sbor poměřil síly v mezinárodní konkurenci kvalitních sborů, které přijely např. z Islandu, Peterburgu a Singapur. Výkony sborů hodnotila odborná mezinárodní porota.

Kácov získal v kategorii smíšené sbory a lidová píseň nejvyšší ocenění – zlatou medaili. Porotu si získal především svým emotivním a srdečným projevem. Sbor tak skvěle reprezentoval nejen svoje město, ale i Českou republiku. Spolu s diplomem si členové sboru odváželi domů také milou atmosféru festivalu.

Tento úspěch znamená další důležitý krok kupředu v budoucím působení pěveckého sboru.

Na závěr srdečná gratulace všem a hlavně sbormistrovi Jiřímu Skopalovi, který stojí v čele sboru jeden rok a úspěšně tak navázal na deseti-letou práci sbormistra a dirigenta Jaroslava Rybáčka, a také poděkování Městskému úřadu, sponzorům za jejich finanční příspěvky, které umožnily účast v soutěži, a zřizovateli Městskému klubu, který sbor v činnosti podporuje.

Hodně dalších úspěchů!

Jana Vitverová, členka sboru

Foto: archiv sboru



Jsme doma a opět to stálo za to!

Návrat již z páté expedice v Banátu.



Společné foto před odjezdem.

V pátek 25. května 2012 velký autobus Berkhof, do poloviny naložený sponzorskými dary občanů našeho města a novoměstských firem, vyrazil do Rumunska, směr česká obec Gernik, která leží v kopcích nad Dunajem. 25 dětí naší školy vyjelo se dvěma pedagogy a zdravotní sestrou za svými kamarády – krajany, jejichž předkové odešli téměř před dvěma sty lety do těchto míst střežit hranici monarchie proti nájezdům Turků. Letošním cílem našeho projektu bylo porovnat, jak se vyučuje čeština v českých školách rumunského Banátu. Navštívili jsme již čtvrtou českou vesnici Eibentál a v ní českou školu. Formou reportáže děti zjistily, kolik vyučovacích hodin je v jednotlivých ročních týdnech věnováno češtině, zda se vyučují v českém jazyce všechny předměty, nebo je čeština vyučována jako cizí jazyk a vyučuje se v rumunštině...

Zároveň děti natáčely videodokument z celého týdenního výjezdu a nyní ho zpracovávají, stříhají, ozvučují, dodělávají komentáře atd. Velmi zajímavé reportáže děti natočily s obyvateli české vesnice Svatá Helena, kde v nádherné krajině nad Dunajem vyrostlo během půl roku 32 větrných elektráren a další se stavějí.

Po celou dobu s námi byla televize, která o nás natáčí po dobu trvání projektu, tedy již pátý rok, dokument pro Českou televizi.

Byli jsme s kamerou i při tom, když náš pan starosta Petr Hable podepisoval partnerskou smlouvu se starostou Gerniku. Věříme, že tato spolupráce pomůže této malé české vesnici k tomu, aby se vybudovala dobrá přístupová cesta a dostali se sem turisté, kteří sem jedou skutečně za kulturním obohacením a krásami přírody, a ne pouze čtyřkolkaři a motorkáři z Čech, kteří drancují lesní cesty, jezdí v potocích a prohánějí se po pracně obdělávaných poličkách, která jsou jediným zdrojem obživy místních obyvatel. Bylo nám všem z toho smutno.

Děti zároveň opět fotografovaly, letos na téma „Kontrasty“. Kontrasty světla a stínu, barev, života lidí... Vznikne fotokniha a zároveň výstava velkoformátových fotografií, na kterou vás zveme do budovy naší školy v rámci Dnů evropského dědictví (v sobotu 15. září 2012), kdy naše škola bude slavit 120 let od svého založení!

Na podzim budou děti pro rodiče a veřejnost pořádat besedy o našem projektu s videoprojekcí, kde budete mít možnost zhlédnout film, který natočily a zpracovaly. Letos je hlavním kameramanem Marek Haken z 8. A.

A co dál? Všichni věříme, že příští rok vyrazíme opět směr Rumunsko, chceme dorazit do velmi odlehle české vesnice Bígr, která bude pátou z šesti českých vesnic, které se nacházejí v Banátu.

Věříme, že tento smysluplný projekt dětí, který je učí nebýt lhostejným k druhým a pomáhat i malou měrou, pokud mohu, najde podporu u všech, kteří nám ji doposud projeví.

Děkujeme a zveme vás na besedy a výstavu fotografií!

Mgr. Irena Kupková, ZŠ Komenského

Závěrem chceme poděkovat všem, bez kterých by se naše cesta nemohla uskutečnit:

Především je to město Nové Město nad Metují; Královéhradecký kraj; firma Petruželka s. r. o.; firma Hronovský s. r. o.; firma Bauch a Navrátil s. r. o.; firma GAPA; dále Deva Nové Město nad Metují; nadace senátora Petra Pakosty a pan Oldřich Pipek. Velký dík patří firmě Verner s. r. o., která nás již tradičně vybavila potravinami, a rodině Hakenových, kteří významnou měrou přispěli k dovybavení potravinami na cestu. Firmy Hartmann Rico Chvalkovice a Královéhradecká lékárna opět našim krajanům věnovaly zdravotnický materiál a základní léky. Tato pomoc, spolu s oblečením a dalšími dary od našich spoluobčanů, se dostává přímo do rukou těch, kteří ji potřebují a velmi si jí váží. Děkujeme i dalším firmám, které věnovaly jako dary své výrobky. Jsou to Choceňská mlékárna; Veba Broumov a Tchibo.

Rozdělování zdravotnické pomoci.

Foto: archiv ZŠ Komenského



Magic journey

V sobotu 9. června 2012 pořádala jazyková škola Magic English v Náchodě pro všechny děti, které mají rády angličtinu, dobrodružnou výpravu s názvem „Magic journey“.

Děti dostaly na startu vlaječky a v průběhu cesty směrem k zámku plnily různé úkoly v anglickém jazyce. Čekalo na ně celkem pět stanovišť, kde poznávaly a pojmenovávaly zvířata, oblékaly dle instrukcí rodilé mluvčí postavičku kocoura Cookieho, lovíly barevné rybičky, trefovaly se míčky do figuríny medvídky a nakupovaly potraviny a hračky. Celkem se výpravy zúčastnilo třicet dětí se svými rodiči.

I přes menší nepřřízené počasí si všichni užili pěkné odpoledne a děti dokázaly, kolik se toho v uplynulém roce naučily.



Foto: archiv školy

Uctění památky armádního generála Karla Klapálka a gen. Ing. Josefa Slabého



Pietní akt u pamětní desky armádního generála Karla Klapálka.

V pátek 25. května 2012 se konal pietní akt na počest armádního generála Karla Klapálka a gen. Ing. Josefa Slabého. V květnových dnech se uctění památky těchto dvou statečných lidí, kteří hrdinně bojovali proti fašismu, stalo již tradicí trvající několik let.

Armádní generál Karel Klapálek by se 26. května 2012 dožil 119 let, generál Ing. Josef Slabý zemřel před devíti lety – 24. května 2003.

Uctění památky se zúčastnili hejtmán Královéhradeckého kraje, pan Lubomír Franc, starosta Nového Města nad Metují, pan Petr Hable, starosta Černčic, pan Ladislav Tylš, členové ČSBS z Náchoda a z Nového Města nad Metují, které vedla předsedkyně, paní Blažena Ringlová, a řada místních občanů a rodinných příslušníků. Bohužel se letos této památky s ohledem na svůj zdravotní stav nemohl zúčastnit bratr MUDr. Karel Dobrý a sestra Etela Ryšlavá, která nás v minulých dnech natrvalo opustila.

Samotné pietní akty byly zahájeny kladením věnců na dvou místech, a to v Novém Městě nad Metují u pamětní desky před budovou nádraží, ve které armádní generál Karel Klapálek bydlel, a v Černčicích, u hrobu generála Ing. Josefa Slabého.

Následovaly projevy, z nichž první pronesla sestra Ringlová. Vyzvedla v něm odvahu a hrdinství v boji proti německému fašismu na obou frontách. Hovořila o množství hrdinů, ať známých, či neznámých, kteří neváhali nasadit své životy, aby pokořili zlo a vybojovali pro svůj národ osvobození Československa. V následných projevech hejtmána Královéhradeckého kraje, pana Lubomíra France, a starosty Nového Města nad Metují, pana Petra Hableho, byly vyzdvíženy jak zásluhy Karla Klapálka a Ing. Josefa Slabého, tak i sestry Jarmily Hanušové rozené Slabé, kteří projevíli svůj postoj k vlasti za II. světové války.

Karel Klapálek (*26. 5. 1893, †18. 11. 1984) vstoupil v roce 1940 do československého zahraničního vojska, a vzhledem ke svým zkušenostem z československých legií a důstojnickému vzdělání, se stal zástupcem velitele 4. československého pěšího pluku ve východní Palestině. Účastnil se mnoha bojů v Libanonu, v Sýrii a bojů o Tobruk. Po bojích v Egyptě byl povýšen do hodnosti plukovníka a odvelen do Británie, kde došlo ke vzniku Československé samostatné obrněné brigády. V roce 1943 se stal zástupcem velitele této jednotky. Počátkem roku 1944 byl jmenován brigádním generálem a převelen k československým vojskům do SSSR. Zúčastnil se karpatsko-dukelské operace, osvobozování Slovenska a Moravy. Během bojů byl dvakrát raněn. V březnu 1945 převzal po arm. gen. Ludvíku Svobodovi velení 1. čs. armádního sboru, v jehož čele setrval až do konce války. Prezident Beneš Klapálka neúspěšně navrhoval do funkce náčelníka generálního štábu. 1. června 1945 byl povýšen na divizního generála a od října 1945 se stal velitelem vojenské oblasti 1, již velel i během odsunu Němců z českého pohraničí, které pod tuto oblast spadalo. V dubnu 1946 byl povýšen na armádního generála. V únoru 1951 byl jako politicky nespolehlivý propuštěn z armády a v roce 1952, po procesu s Rudolfem Slánským, zatčen a degradován. V roce 1956, na zásah Chruščova, Žukova a Koněva, byl z vězení propuštěn a plně rehabilitován. Zemřel 18. listopadu 1984 v Praze.

Josef Slabý (*1914, †24. 5. 2003) byl po německé okupaci, počátkem června 1939, zatčen gestapem a vězněn v Ostravě. Po propuštění byl vypovězen do Polska. Zde se přihlásil do Čs. legionu. Po přepadení Polska, a následném ústupu legionu na východ, byl od září 1939 do dubna 1940 internován v různých táborech na území SSSR. Po svém propuštění odjel do Francie, kde se stal přednostou intendantního parku 1. čs. divize v Agde. Po evakuaci čs. jednotek do Velké Británie působil na brigádní intendantci. Na základě vlastní žádosti byl odeslán do SSSR a od listopadu se podílel na přípravách pro formování 3. čs. brigády. V lednu 1944 se stal náčelníkem týlu čs. vojenských jednotek v Jefremově a od května téhož roku náčelníkem týlu 1. čs. armádního sboru. Zúčastnil se karpatsko-dukelské operace, kde pak pokračoval s Čs. armádou až do Prahy. V roce 1945 se stal důstojníkem, přiděleným u náčelníka hl. štábu čs. branné moci pro týlové otázky, a později styčným důstojníkem u velitelství Střední skupiny sovětských vojsk ve Vídni. V roce 1946 odjel studovat na Nejvyšší vojenskou akademii K. J. Voršilova. Po svém návratu do ČSR v roce 1947 se stal nejprve učitelem v kurzu pro generály při Vysoké škole vojenské v Praze. V září 1949 byl zatčen, odsouzen Vrchním vojenským soudem v Praze a až do června 1951 vězněn ve Vojenské trestnici v Opavě. Po propuštění z armády pracoval jako horník u Středočeských rudných dolů v Jílovém u Prahy. Po rehabilitaci byl v lednu 1952 opětovně povolán do Čs. armády. Od této doby až do roku 1975, kdy odešel do zálohy, zastával různé funkce na vojenských akademiích. Zemřel 24. května 2003.

Na závěr pietní akce zazpíval pěvecký sbor mateřské školy lidové písně.

Josef Holý, zastupující předseda MO ČSBS v Novém Městě nad Metují



Sestra Ringlová ve svém projevu vyzvedla odvahu a hrdinství těch, kteří bojovali proti německému fašismu.

Foto: archiv

Prázdninový provoz školní jídelny při ZŠ Komenského

Scolarest, školní jídelna při ZŠ Komenského, oznamuje, že v době **od 1. do 22. července 2012 bude mimo provoz.**

Od pondělí 23. července bude otevřena pro veřejnost každý den kromě sobot a nedělí od 11.00 do 13.00 hodin. Jídlo je možné zkonsumovat na místě nebo odnést v jídlonosiči.

Cena oběda (polévka, hlavní jídlo) je 59,- Kč, odnos 54,- Kč, jídelní lístky jsou zveřejňovány na nástěnce školní jídelny.

Vstup do jídelny je z ulice Čs. legií.

Těšíme se na vaši návštěvu.

Jana Kubištová, vedoucí školní jídelny

Ve dnech 9. a 10. května 2012 se v novoměstském kině uskutečnila přehlídka dětských pěveckých sborů nazvaná Novoměstská písnička. Tato přehlídka se koná každé dva roky a pokaždé je její organizací pověřena jiná základní či mateřská škola. Organizace letošního ročníku připadla na ZUŠ Bedřicha Smetany.

Novoměstské písničky se letos zúčastnilo celkem 11 sborů.

Ve středu 9. května v kině vystoupily sbory: Lísteček (MŠ Na Františku), Kopretiny (MŠ Rašínova), Poupata (ZŠ Malecí), Prostředníček (ZUŠ B. Smetany) a jako host Malí muzikanti (ZŠ Habrmanova z Hradce Králové).

Ve čtvrtek 10. května se pak představily sbory: Malíček (ZUŠ B. Smetany), Notičky I. a II. (ZŠ a MŠ Krčín), Teréní Berušky (ZŠ a MŠ Krčín), Paleček (ZUŠ B. Smetany) a host – Musica (ZUŠ Hořice).

Každý ze sborů vystoupil s desetiminutovým programem a všechny sbory pak na závěr zazpívaly společně píseň „Hřej, sluníčko, hřej“. Po oba dny provázelo diváky programem moderátorské trio Anna Zákravská, Marek Halaška a Jan Hejzlar (LDO ZUŠ B. Smetany), které svými vtipnými vstupy navodilo v sále velmi příjemnou atmosféru.

Zhruba 320 malých zpěváků, kteří se zúčastnili letošního ročníku Novoměstské písničky, může dosvědčit, že sborový zpěv učí děti nejen lásce k hudbě, ale i k vytváření hezkých vzájemných vztahů.

M. Kožnarová

Foto: archiv



Zahradní slavnost



Foto: archiv MSSS Oáza

V úterý 29. května 2012 uspořádala Oáza „Zahradní slavnost“. Účast byla velká a počasí nám přálo. K vidění byly věci nevidané. Program zahájil král Karel s Buškem z Velhartic se svým představením. Následoval zvěřinec a mohli jsme si prohlédnout i taková zvířátka, která běžně nevidáme. Exotického chameleona, fretku, morče, bernského salašnického psa, britskou kočku a francouzského buldočka. Své taneční umění nám předvedly Anička Maternová a Miša Volfová ze ZUŠ Bedřicha Smetany. Ale ani na hudbu jsme nezapomněli. Na klarinet zahrál Milan Neuman a na kytary Fredie a Pavel z klubu Mandl. Také jsme se podívali do oblak. Své modely historických letadel nám přinesl ukázat pan Miroslav Drapák a s mini modelem vojenského vrtulníku vzlétl Péťa Andrš. Na závěr slavnosti se nám předvedl Vojta Vašíček na jednokolce, Tadeáš Buchar na skákacích botách a naše aktivizační pracovnice Klára Nýčová na chůdách. Program to byl vskutku pestrý a příjemné odpoledne jsme zakončili koláčem a zmrzlinou.

Všem účinkujícím děkujeme a doufáme, že i příští „Zahradní slavnost“ bude tak vydařená.

www.msss.cz.

Lucie Drapáková, sociální pracovnice

NONA na kanadském velvyslanectví v Praze

Stacionář NONA z Nového Města nad Metují podal v loňském roce žádost o grant, vypsaný charitativní organizací DSA in Prague.

Tato organizace je založena manželkami diplomatů, působících v České republice. Mezi její aktivity patří i každoročně pořádaný dobročinný bazar, z jehož výtěžku vzniká grant směřující na pomoc místním dobročinným organizacím. Patronkou tohoto projektu je choť prezidenta České republiky, paní Livia Klausová.

Se svojí žádostí jsme uspěli a získali částku 95 600,- Kč, která bude použita na stavební úpravy, které povedou ke zkvalitnění poskytovaných služeb v nově získaných prostorech Stacionáře v ulici Rašínova 313 v Novém Městě nad Metují.

Slavnostní předávání finančních prostředků se konalo v prostorech kanadského velvyslanectví v Praze. Setkání se osobně zúčastnila paní Livia Klausová, zástupci organizace DSA in Prague a zástupci obdarovaných organizací.

Finančních prostředků získaných touto cestou si nesmírně vážíme a děkujeme za ně.

Mgr. Markéta Hanušová, ředitelka Stacionáře NONA



Zleva: Claudia Moschioni de Galindo (koordinátorka nadace DSA in Prague), tlumočnice, Markéta Hanušová (ředitelka Stacionáře NONA), Livia Klausová a Jaroslav Mňuk (předseda sdružení NONA).



Novoměstské školy informují

ZŠ Komenského

Návštěva Liberce

Během tří dnů v květnu navštívili žáci ze ZŠ Komenského v Novém Městě nad Metují poslední ze série víkendů, které byly dotovány grantem Královéhradeckého kraje – „Vikendy s fotografickými talenty“. Tentokrát se vydali do Liberce. Děti nafotily mnoho zajímavých fotografií, které zašleme na různé soutěže. Věříme, že uspějeme. Letos jsme slavili úspěch již ve dvou soutěžích. Na příští školní rok chystáme opět spoustu výletů a víkendů, kde se děti zdokonalí ve fotografických dovednostech. Navštívíme Hronov, Brno, Vižňov...

Děkujeme tímto za podporu Královéhradeckému kraji a věříme, že nás podpoří i v dalších letech. Vybrané fotografie naleznete na: www.fotokomenda.webnode.cz.

Soňa Novotná, vedoucí projektu

Foto: archiv školy



* * * * *

ZŠ Malecí

Žáci ZŠ Malecí na zeměpisné olympiádě

I v letošním roce se žáci naší školy vydali na konci března do Náchoda, aby zúročili své znalosti a praktické dovednosti v rámci okresního kola zeměpisné olympiády. Naše škola si (v konkurenci dalších základních škol náhodského okresu i odpovídajících ročníků osmiletého gymnázia) vedla velmi dobře. Tomáš Hak ze 6. A zvítězil a Eduard Matishynets z téže třídy obsadil 3. – 4. místo v kategorii A (šesté ročníky), Jan Langer z 9. A získal krásné druhé místo a Ondřej Poul z 8. A skončil na pěkném šestém místě v kategorii C (osmé a deváté ročníky).

Tomáš Hak a Jan Langer postoupili do krajského kola. To proběhlo v pondělí 16. dubna v Hradci Králové. Honza Langer vybojoval osmé místo. Obrovského úspěchu zde dosáhl Tomáš Hak. Krajské kolo ve své kategorii vyhrál a postoupil do kola celostátního.

Tomáš Hak ze 6. A na celostátním kole zeměpisné olympiády

Celostátní kolo se uskutečnilo na katedře geografie pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni. Soutěž byla zahájena ve středu 16. května v devět hodin ráno. Tématem pro Tomášovu kategorii byla Afrika. Soutěž se skládala ze tří částí. Práce s atlasem byla zaměřena na vyhledávání afrických měst a následně jejich přiřazování k příslušným státům. V části soutěže bez atlasu žáci pracovali s měřítky map a odpovídali na různé otázky o Africe. Poslední, praktická část, zahrnovala doplňování vynechaných slov do textu na základě přiděleného plánu, práci s mapami, náčrtky a leteckými snímky. Odpoledne všichni účastníci celostátního kola absolvovali exkurzi do plzeňského historického podzemí. Jedná se o jeden z nejrozsáhlejších labyrintů podzemních chodeb v České republice, který vznikl ve 14. století. Po návratu z exkurze následovalo slavnostní vyhlášení a předání diplomů a cen. Tomáš se umístil na pěkném 7. místě a zároveň se stal i úspěšným řešitelem celostátního kola. To znamená, že v každé části soutěže získal více než 60 % udělovaných bodů. Myslím, že v konkurenci dalších třinácti reprezentantů jednotlivých krajů ČR obstál velmi dobře a zaslouží si naši gratulaci.

Pravidelní čtenáři zpravodaje si možná vzpomenou, že jsem často, v souvislosti s úspěchy v zeměpisných soutěžích, psávala o Janu Hakovi. Jak je vidět, Honza má neméně talentovaného a pilného bratra Tomáše.

Mgr. Adéla Nosková

I malí školáci mohou zachránit život,

proto se stalo tradicí, že se žáci naší školy již na 1. stupni seznamují s pravidly první pomoci v kroužku mladých zdravotníků. Na soutěžích si své znalosti mohou vyzkoušet na figurantech, kterými jsou děti s namaskovaným zraněním, ale jistě by si poradili i v případě skutečných zraněných. O tom, jak probíhalo krajské kolo hlídek mladých zdravotníků, do kterého naše děti postoupily, napsala žákyně 4. třídy Anička Čermáková.

Třetí místo patří ZŠ Malecí!

Krajské kolo mladých zdravotníků se konalo 24. května 2012 v Ústí nad Orlicí. Školu ZŠ Malecí reprezentovalo pět žáků. Jela s námi i paní učitelka. V 6.15 hodin jsme se sešli na vlakovém nádraží. Soutěž se konala v parku u mateřské školy Klubičko a soutěžilo devět týmů z Královéhradeckého a Pardubického kraje. Tady jsme měli společný nástup, kde nám řekli informace o soutěži. Pak jsme si vylosovali pořadí, podle kterého jsme šli na stanoviště. Na stanovištích jsme ošetřovali zraněné, například nehodu, kdy cyklista srazil chodce, nebo ošetření zapichnutého střepu v ruce, vyvrtnutého kotníku, bezvědomí, tepenného krvácení, rozražené hlavy atd. Na soutěži bylo pět stanovišť, kde se neošetřovalo poranění, ale plnily jiné úkoly. Přenášeli jsme zraněného, ukazovali jsme, co umíme s obvazem a šátkem, stříkali jsme na terč v hasičských úborech a prohlédli si hasičský vůz. Když jsme dostali hlad, šli jsme na svačínové stanoviště, kde jsme dostali sušenku a pití. Pak jsme ještě šli na stanoviště, kde jsme malovali téma „zdravověda“.

Po splnění všech úkolů jsme šli na oběd a dali si ještě zmrzlinu. Po obědě jsme se stáli u policie, kde jsme si mohli zakřičet do vysílačky, a pan policista nás zatkl do pout. U sanitky jsme si změřili tep a tlak a pak jsme šli na slavnostní nástup s vyhlášením vítězů.

Vyhlašovala se pouze první tři místa a nikdo z nás netušil, že budeme jedním z vyhlášených družstev... skončili jsme na třetím místě! Hurá! Družstvo tvořili:

M. Prouza, P. Myšíčková, M. Maixnerová, A. Čermáková a A. Vacková.



Foto: archiv školy

* * * * *

Miss panenka 2012

V pátek 1. června, kdy jsme si připomněli Mezinárodní den dětí, se sešli účastníci akce Miss panenka – projektu Českého rozhlasu Hradec Králové a Českého výboru UNICEF v královéhradeckém Aldisu. Pro letošní 7. ročník vyrobili žáci základních a středních škol 1 072 těchto šitých hraček. Každá z panenek bude prodána za 600,- Kč, přičemž tato částka představuje proočkování jednoho dítěte v rozvojových zemích proti šesti smrtelným dětským chorobám. Odměnou pro tvůrce bylo vystoupení taneční skupiny T-Bass, zpěváků Madaleny Joao, Jana Bendiga, Miši Noskové, Petra Poláčka a Tomáše Lébala. V porotě zasedli spisovatel Michal Viewegh, farář Zbigniew Czendlik a další osobnosti.

Z 53 panenek ušitých žáky ZŠ Malecí se o titul ucházela ta, kterou vyrobila Evelína Červená ze 6. B. Přestože nezvítězila ve volbě Miss, ona i všechny ostatní panenky brzy najdou své majitele a pomohou dětem z nejruznějších koutů světa.

Mgr. Iva Šnoplová



Foto: archiv školy



Olympijské hry v naší škole

V úterý 29. května 2012 byly v naší mateřské škole slavnostně zahájeny „Olympijské hry MŠ Rašínova 600“.

Třídy slavnostně nastoupily v olympijském oblečení a s vlajkou, kterou si děti vyrobily. Po slavnostním nástupu byl za dozoru hasiče zapálen olympijský oheň tetou Ivetou, pracovníci Městského úřadu, oddělení školství, a všichni provolali olympijský pozdrav. Poté ředitelka školy prohlásila olympijské hry v MŠ Rašínova za oficiálně zahájené.

Hry na letním stadionu pokračovaly i ve středu a ve čtvrtek. Ve středu děti plnily různé sportovní disciplíny. Zvládaly překážkové dráhy, házely do dálky oštěpem, míčkem i koulí, změřily si své dovednosti ve skoku dalekém. Kdo měl trochu času, mohl se procvičit v kopu na bránu, koulení sudů, nebo se proběhnout po trávníku stadionu.

Ve čtvrtek jsme znovu plnili sportovní disciplíny, které jsme první den nestihli. Přišlo nám fandit více rodičů a kamarádů než předchozí den, takže atmosféra na stadionu byla ještě veselejší a napínavější. Podpořily nás i děti z Mateřské školy z Dobrušky a zaspotovaly si s námi. Počasí nám bylo také vcelku příznivě nakloněno, jen pár kapek okolo jedenácté hodiny nás přimělo k rychlejšímu návratu do školy.

Na úterý 5. června 2012 jsme pak měli naplánováno sportovní odpoledne s rodiči na zahradě školy. Přišli nám pomoci praktikanti z Evangelické akademie v Náchodě, kteří jsou u nás během roku na praxi. Počasí se ale rozhodlo, že nám již přálo dost, a proto jsme tuto aktivitu museli přesunout na další den. Společné sportování dětí a rodičů bylo prima. Kdo měl zájem, plnil disciplíny: hod na cíl, ručkování po laně uvázaném mezi stromy, prolézání zavěšených obručí, skákání v pytli, prolézání „strachového“ pytle, skok daleký, bludiště – průchod trasy se zavázanými očima. Hrál se kriket, kopaná... Aktivně se zapojovali i rodiče a všichni jsme strávili velice příjemné odpoledne.



Foto: archiv MŠ



Zakončení „Olympijských her“ proběhlo při slavnostním nástupu na školní zahradě, zazněl olympijský pozdrav a všichni sportovci byli odměněni kovovou a perníkovou medailí, diplomem, omalovánkou a malou sladkostí. Každý sportovec si odnášel domů svoje olympijské triko.

Děkujeme za přízeň všem, kteří nám s uskutečněním pomohli. Za vytvoření perníkových medailí SPŠ, SOŠ a SOU Nové Město nad Metují – obor cukrář; p. Žďárskému za uvolnění stadionu a zapůjčení pomůcek na atletiku; hasičům – za dohled nad ohněm a pomoc při vytváření lanových překážek.

Velký dík patří i všem zaměstnancům školy, kteří se do realizace projektu „Olympijské hry v MŠ Rašínova 600“ zapojili s velkým elánem a nápaditostí.

Eva Rousková, ředitelka MŠ

Černčická „Noc kostelů 2012“

V pátek 1. června 2012 – během letošního Dne dětí – se v kostele sv. Jakuba staršího v Černčicích konala již druhá „Noc kostelů“. Historicky první „Noc“ se uskutečnila v roce 2005 v Rakousku, v České republice má tato akce čtyřletou tradici. Téma letošního ročníku bylo: „My všichni jsme děti světla, nám nevládne noc ani temnota.“ (Srov. 1 Sol 5,5).

Program v černčickém kostele byl opět velmi pestrý. Abychom se zároveň drželi i svátku „Dne dětí“, zařadili jsme do programu body, týkající se mladší generace. Na začátku „Noci“ to byly např. hodinu trvající hry, tak, aby si rodiče a prarodiče dětí mohli mezitím nerušeně, pod vedením pana kaplana Wieslava, prohlédnout kostel. Mezi jednotlivými úseky prohlídky jim zazpívala zkušená a mnohokrát oceňovaná Anička Sobotková. Hned poté byla pro děti připravena odměna v podobě koncertu našeho farního sboru z Bohuslavic. Během půlhodinové pauzy si zájemci mohli prohlédnout liturgické oděvy, promítaly se fotografie ze všech nedávných farních akcí a nechyběla tradiční ochutnávka mešního vína. Pro zpestření bylo zahráno krátké vtipné divadlo se starozákonní tematikou. Dále byla na radě přednáška paní Taťány Blažkové na stejné téma, jako měl náš program – „Prarodiče a jejich vnoučata“. Zazněl i názor, že je škoda, že se toto vyprávění nenahrálo...

Na závěr celé akce jsme v kostele zhasli světla, zapálili svíčky a čtyři bílé oděné postavy zatančily za doprovodu hudby liturgický tanec. Následovalo pálení proseb, napsaných na papírcích, a konečně adorace, při které jsme se za pomoci pana kaplana a černčické kapely „KVAPKY“ ztišili, pomodlili a dostali pozhřebání na šťastný návrat do všedních dní.

Pořadatelé Noci kostelů ve sv. Jakubu se shodli, že letošní program byl pestřejší a poutavější, byli pozváni zajímaví hosté a přišlo i více návštěvníků. Doufáme, že se zde za rok opět sejdem a ti, kteří letos naši „Noc“ propásli, to příště napraví a přijdou se přesvědčit na vlastní oči, že i malý kostelík sv. Jakuba staršího v Černčicích má co nabídnout.

Alžběta Nováková



Foto: archiv

Pozvánka na besedu

Ve čtvrtek **12. července 2012 ve 14.00 hodin** se v „Klubu seniorů Dobrá pohoda“ uskuteční mimořádná informační beseda.

Na této besedě určené pro seniory vám bude představen a předán „Průvodce životních situací“ (informační brožura), jejímž cílem je jasně, jednoduše a srozumitelně informovat o nabídce sociální pomoci pro seniory.

Předpokládaná délka besedy je 60 minut. Občerstvení zajištěno. Přednáší: Ing. Petra Skácelová.

Organizuje: Věra Mimrová.

Naše partnerské město Duszniki-Zdrój

V. pokračování

Jednou z největších turistických atrakcí nejen města Duszniki-Zdrój, ale i celého Dolního Slezska, je dušnické Muzeum Papiernictwa, jehož červeno-bílá barokní budova se šindelovou střechou stojí u říčky Bystrzyca Dusznicka.

Neví se přesně ve kterém roce zde byl mlýn na výrobu papíru postaven, ani jak původně vypadal a kdo jej postavil.

První dochovaná zmínka tak pochází z roku 1560, kdy je jako jeho majitel uváděn Ambrosius Temper.

Ten jej v roce 1562 prodal rodině Kretschmerových.

Velká povodeň v roce 1605 mlýn značně poškodila. Zdatný majitel byl ale schopen jej v krátké době nejen opravit tak, aby se papír mohl opět vyrábět, ale díky místní minerální vodě a rašelině, která se do papírenské masy přidávala, vyráběl i papír vysoké kvality. V roce 1607 tak byl Řehoř Kretschmerovi a jeho bratru Jiřímu za jejich zásluhu udělen římským císařem a českým králem Rudolfov II. dokonce titul von Schenckendorf a oba byli povýšeni do šlechtického stavu. Vyráběný papír byl tehdy označován znakem sv. Petra – patrona Dusznik-Zdroju.

Úspěšně si počínal i Řehořův vnuk, který se stal nejen purkmistrem (starostou) Dusznik, ale mohl dodávat papír do všech úřadů ve městě Vratislavi (Wrocław) a měl i výlučné právo sbírat pro výrobu papíru hadry na celém území Kladského hrabství. Vzhledem k tomu, že oblečení se tehdy dědilo z generace na generaci a vyhazovaly se pouze již skutečně roztrhané hadry, bylo tohoto materiálu, důležitého pro výrobu papíru, málo a byl velmi vzácný. Šlo tedy o velice významné privilegium.

V roce 1706 prodali Kretschmerovi mlýn Antonínu Hellerovi, který se sem přistěhoval z Čech – z Frýdlantu.

Mlýn za nového majitele prošel rozsáhlou modernizací a brzy se stal prvním papírenským mlýnem ve Slezsku vybaveným holendrem a dalším moderním zařízením. Vyrobený papír díky tomu svojí cenou a kvalitou mohl směle konkurovat nejlepšímu papíru z Holandska či z Francie. V roce 1750 udělil pruský král Bedřich II. majiteli za odměnu dědičný titul „Pruského královského výrobce papíru“ – který byl dodáván s vodoznakem orla.

K určitému úpadku ručně vyráběného papíru došlo během napoleonských válek a s nástupem průmyslové výroby, přesto zdejší papírenský mlýn patřil ještě v roce 1824 mezi pět nejlepších papírenských mlýnů v celé Evropě. Své noty a poznámky na něj nejen během svého pobytu v Dusznikach-Zdroju psával například i světově proslulý skladatel Fryderyk Chopin.

Pravděpodobně v roce 1905 byla původní výroba papíru (jako málo rentabilní) zastavena a nový majitel, Karel Wiehr, mlýn přestavěl na výrobu lepenky. V roce 1937 ale byla, přes všechnu majitelovu snahu, zastavena i tato výroba a v roce 1939 přešla papírna, jako architektonická památka, do majetku státu.

Karel Wiehr si přál, aby se z jeho objektu stalo muzeum, dokumentující metody a vývoj výroby papíru. Jeho přání bylo splněno ale až v roce 1968.

Návštěvníci současného muzea se zde mohou seznámit nejen s nejrůznějšími materiály, na které naši předkové v minulosti psali, ale i s nejrůznějšími technikami, kterými se papír vyráběl během různých staletí. Mohou si prohlédnout unikátní polychromované stropy v pokojích, ve kterých bydleli majitelé mlýna, jejich portréty, sbírku vodoznaků, papírenských sítí, model papírenského stroje atd. Velkým „hitem“ je prohlídka „papírenského pracoviště“, ve kterém se na žebrových a velinových sítích vyrábí papír z ručně čerpané masy – tedy metodou ze XIV. století.

Koupit si zde můžete i velmi zajímavé suvenýry a originální dárky – dopisní papíry v dárkovém balení, záložky, přání k nejrůznějším příležitostem a další výrobky – vše z ručně vyráběného a ručně potištěného papíru.

Každým rokem se také v celém areálu Muzea Papiernictwa koná „Święto Papieru“. Návštěvníci na něm vítají stánky s rukodělným zbožím a workshops, na kterých si můžete vy, nebo vaše děti, sami zdarma vyrobit nejrůznějšími technikami zdobený ruční papír, který si jako dárek odnesete domů. Bezplatná je v tyto dny i prohlídka muzea, výstav, či návštěva koncertů a dalších doprovodných programů.

V letošním roce se „Święto Papieru“ koná v sobotu 28. a v neděli 29. července.

V sobotu 28. července 2012 zde – v rámci oslav 15. výročí trvání spolupráce s tímto našim partnerským městem – můžete být i svědky slavnostního „obnovení“ partnerské smlouvy mezi městem Duszniki-Zdrój a Novým Městem nad Metují.

Všichni jste srdečně zváni!

Ing. Dagmar Krsková



Foto: archiv města Duszniki-Zdrój

22. ročník AKADEMICKÝCH TÝDNŮ v termínu 27.7. – 3.8.2012, PAVLÁTOVA LOUKA u Nového Města nad Metují

22. ročník Akademické Týdny v termínu 27.7. – 3.8.2012, PAVLA TOVA LOKA a Nového města nad Metují																										
	7:30	8:00	8:30	9:00	9:30	10:30	10:45	11:30	12:15	13:00	14:00	15:00	16:00	16:15	16:30	16:45	18:15	19:30	20:00	21:00	21:30	22:00				
PÁ 27.7.	22. Akademické Týdny									Zahájení 22. AT, Mše svatá s Mons. Janem VOKÁLEM			PhDr. Jan STRÍBRNÝ České 20. století			Jindřich ŠTŘEIT Brána naděje (vernisáž výstavy)			Vzpomínka na P. Knitla a paní Kováčovou, položení květin.			V.+M. MÜLLEROVI Mlčení, modlitba, pokání (film)				
SO 28.7.	P. Dr. Vojtěch ELIÁŠ									Stupně víry			Lukáš LHOŤAN Islám a islamismus v ČR			Doc. Mgr. Martin C. PUTNA, Dr. Literární historie jako apologetický nástroj - verze katolická: Za komunismu a dnes znovu			V E Č E Ř E							
NE 29.7.	P. Mgr. Jan LINHART												Proč Bůh mlčí?			PhDr. Jiřina PREKOPOVÁ Škola lásky v rodině										
PO 30.7.	P. Josef ČUNEK SJ				P. Teilhard de Chardin a jezuité					Erika BEZDÍČKOVÁ Moje dlouhé mlčení (autorské čtení)			Petruška ŠUSTROVÁ Rusko s Putinem			Prof. Vladimír SMĚKAL CSc. Čím je určena naše cesta životem										
ÚT 31.7.	P. Ladislav HERYÁN SDB				"Tvoje milosrdenství, Hospodine, sahá až k nebi ..."					Prof. PhDr. Pavel KALINA CSc. Umění a mystika			Doc. RNDr. Vladimír PETKEVIČ, CSc. Život a dílo E. Steinové			Doc. Jaroslav MED CSc. Dobré dílo										
ST 1.8.	P. Pavel POKORNÝ				EKUMENA Křesťanství a sekulární společnost					Jiří FUCHS Kouzlo nové morálky			Mgr. Matyáš ZRNO Jsou nebezpečím muslimové, islám nebo islamismus?			MUDr. Roman JOCH Křesťanská sociální nauka										
ČT 2.8.	P. Jaroslav MIKEŠ SDB				Saleziánské misie v Indii					Alžběta DREXLEROVÁ Křesťané a Židé po holocaustu			Mgr. Jan ŠPILAR Vlasy v Bibli			Václav VOKOLEK Kořeny antisemitismu a Židé v Čechách										
PÁ 3.8.	P. Jan BYSTRÝ				Doc. RNDr. Pavel NOVÁČEK CSc. Budoucnost už není co bývala					Doc. Dr. Ing. Juraj KOSEK Obnovitelná elektřina: Demystifikace			Prof. PhDr. Jan SOKOL Ph.D. CSc. Evropa a my			Zakončení 22. ročníku										
Podporují: Město Nové Město nad Metují, Městský klub Nové Město nad Metují, Královéhradecký kraj, Kulturní a sportovní nadace města Náchoda, Kamat s.r.o. - Spolupracují: ČKA, Biskupství královéhradecké, CSI ČR - Mediální partner: Český rozhlas Hradec Králové, Radio Proglas, TV Noe										VYSTOUPENÍ JSOU NAHRÁVÁNA ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA http://www.akademicketydny.info												Legenda  Mše svatá  Přestávka				

V červnu 2012 oslavili svá životní jubilea:

70 let

2. 6. 1942 **Karel Langr**

75 let

4. 6. 1937 **Ladislav Široký**
5. 6. 1937 **Jaroslava Hudcovicová**
7. 6. 1937 **Bohuslav Janeček**

80 let

1. 6. 1932 **Vladimír Kolátor**
29. 6. 1932 **Antonín Vacula, Spy**

85 let

2. 6. 1927 **Ludmila Zelená**
9. 6. 1927 **Karel Poláček**

90 let

8. 6. 1922 **Jan Potůček**

Sňatky uzavřené v Novém Městě nad Metují v dubnu 2012:

Radek Pruš, Nové Město nad Metují a **Aneta Hanušová**, Libchyně
Radek Novotný, Trutnov a **Monika Machová**, Náchod

v květnu 2012:

Petr Záhrobský, Praha a **Eva Lišková**, Praha
Zdeněk Norek, Nahořany a **Jitka Chaloupková**, České Budějovice
Jiří Šmída, Nové Město nad Metují a **Michaela Herciková**, Nové Město nad Metují
Tomáš Rieger, Velichovky a **Eliška Krulišová**, Nové Město nad Metují
Michal Michl, Opočno a **Marcela Marková**, Opočno

K přivítání mezi občany byly se svými rodiči pozvány děti:

Karin Andresová, Nové Město nad Metují, Krčín
Kryštof Balcar, Nové Město nad Metují
Aleš Beran, Nové Město nad Metují
Marek Dyntar, Nové Město nad Metují
Jáchym Falta, Nové Město nad Metují
Max Herák, Nové Město nad Metují
Kateřina Hronovská, Nové Město nad Metují
Jan Jaroš, Nové Město nad Metují
Adéla Jurásková, Nové Město nad Metují
Karolina Kožená, Nové Město nad Metují
Eliška Laštůvková, Nové Město nad Metují
Barbora Macková, Nové Město nad Metují
Patrik Mencl, Nové Město nad Metují
Martin Smola, Nové Město nad Metují
Emilie Štěpařová, Nové Město nad Metují



Svůj sňatek uzavřeli v Novém Městě nad Metují i slečna Eva Lišková a Petr Záhrobský, vynikající lyžař ze známé lyžařské rodiny Záhrobských.

Oslavencům, novomanželům, rodičům dětí i malým občánkům hodně zdraví a štěstí přeje

redakce

Aktivní záloha ozbrojených sil ČR

Premýšlíte-li o možnosti přihlásit se do aktivních záloh, navštivte **Krajské vojenské velitelství Hradec Králové**, kde získáte všechny potřebné informace.

Kdo se může stát příslušníkem AZ?

Příslušníkem aktivní zálohy může být občan ČR, který:

- dosáhne věku 18 let a nepřesáhne věk 60 let;
- písemně požádá krajské vojenské velitelství (KVV) podle místa trvalého pobytu o dobrovolné převzetí výkonu branné povinnosti a o zařazení do jednotky AZ.

Které další podmínky musí příslušník AZ splňovat?

Další podmínky pro zařazení do aktivní zálohy jsou:

- zdravotní způsobilost žadatele; trestní bezúhonnost žadatele;
- potřeba ozbrojených sil, tedy že je k dispozici volné místo v jednotce AZ, pro kterou uchazeč splňuje podmínky;
- uzavření dohody mezi žadatelem a KVV.

Kolik času činnost v AZ zabere?

Za standardních mírových podmínek musí příslušník AZ absolvovat každoročně cvičení v délce trvání do tří týdnů.

Kontakt: Velké náměstí 33, 500 01 Hradec Králové; tel.: 973 251 442, 973 251 441, 973 251 410; fax: 973 251 472;
e-mail:kvv.hradeckralove@army.cz.

Na které finanční náležitosti má příslušník AZ nárok?

Při plnění podmínek dohody o zařazení do AZ má voják nárok na **odměnu ve výši 500,- Kč měsíčně**.

Voják v AZ má při povolání na vojenské cvičení nárok na poměrnou část dvojnásobného základního měsíčního **služného** podle dosažené hodnosti.

Voják v AZ má nárok na **náhradu mzdy**.

Voják v AZ má při povolání na vojenské cvičení nárok na **proplacení jízdného** do místa určení nástupu na vojenské cvičení a zpět do místa trvalého pobytu.

Voják v záloze má po dobu výkonu vojenského cvičení nárok na **bezplatné stravování a ubytování**.

Zánik branné povinnosti.

Branná povinnost zaniká dnem dosažení věku 60 let.

Co dělat s vojenskou knížkou?

Vojenská knížka se na krajské vojenské velitelství nevrací, zůstává nadále držiteli.

Slavnostní setkání vyřazeného ročníku z evidence AČR neorganizuje.

Zubní pohotovost

V měsíci červenci 2012

je zubní pohotovost zajišťována v sobotu, v neděli a v uvedených svátky od 8.00 do 12.00 hodin.

Neděle 1. července 2012

MUDr. Alois Vejmolá

Náchod, Palackého 20

Tel.: 491 424 524

Čtvrtek 5. července 2012

MUDr. Lucie Trísková

Náchod

Denisovo nábřeží 665

Tel.: 491 421 920

Pátek 6. července 2012

MUDr. Jana Štovičková

Náchod

Denisovo nábřeží 665

Tel.: 491 423 748

Sobota 7. července 2012

MUDr. Jarmila Vokůrková

Červený Kostelec, Větrník 720

Tel.: 491 462 331

Neděle 8. července 2012

MUDr. Božena Rysnarová

Červený Kostelec

Burdychových 325

Tel.: 491 463 237

Sobota 14. července 2012

Neděle 15. července 2012

MUDr. Tomáš Žďárský

Dolní Radechová

Náchodská 240

Tel.: 491 424 322

Sobota 21. července 2012

Neděle 22. července 2012

MUDr. Alena Zdražilová

Náchod

Denisovo nábřeží 665

Tel.: 491 427 548

Sobota 28. července 2012

Neděle 29. července 2012

MUDr. Helena Ansorgová

Červený Kostelec

Sokolská 317

Tel.: 491 462 800

Klub českých turistů



www.kct-novemestonm.wz.cz

Červenec 2012

Sobota 14. července 2012

Litice – Potštejn – Vrbice – Kostelec nad Orlicí

Odjezd vlakem v 7.43 hodin z nádraží ČD.

Pěší turistika.

Vedoucí: manželé Vágnerovi

Od pátku 20. do neděle 22. července 2012

Krkonoše – Horní Mísečky, Benecko

Dvoudenní výlet do západní části Krkonoš, ubytování na Přední Labské.

Odjezd vlakem v pátek ve 14.20 hodin z nádraží ČD.

Nutná přihláška předem.

Vedoucí: Hynková, Bejr

Sobota 28. července 2012

Klasyk Kłodzki

Cyklistický závod, který pořádá odbor KČT ve spolupráci s partnerským klubem v Polsku. **Podrobnosti pro zájemce o účast na závodě včetně přihlášek na www.klasykkloodzki.com. Odjezd pro pořadatele v 7.00 hodin, doprava vlastními automobily.**

Vedoucí: Luboš Hanuš

Zprávy Městské policie

Zpráva o činnosti Městské policie

Květen 2012

Důležité telefonní číslo:

605 201 093 – nepřetržitá služba MP

V měsíci květnu řešila Městská policie 135 událostí.

Nejvíce řešených přestupků a oznámení bylo v oblasti dopravy a veřejného pořádku. Zaměřujeme se na místa, kde je největší nebezpečí kolizních situací. Vyskytlo se několik stížností ohledně parkování na sídlišti Malecí. Bohužel se jednalo o anonymní oznámení a je pak problém vysvětlit dotyčným proč se to, či ono, řeší, jak se řeší. Naše komunikace nejsou stavěny na současný provoz a to se nezmiňují o parkování. Je velmi složité citlivě posoudit únosnost parkování, i když se mnohdy stojí v rozporu se zákonem. To by ovšem na Malecí mohlo parkovat opravdu jen minimální procento vozidel. Prosím všechny řidiče, aby svojí ohleduplností vytvářeli podmínky při parkování, které nebudou zavdávat důvod ke stížnostem, a tak ani k následným sankcím ze strany MP.

V sobotu 26. května byla MP nahlášena v podvečerních hodinách pohřešovaná osoba. Jednalo se o ženu důchodového věku, která se ztratila zájezdu z Kroměříže, který si byl prohlédnout zámek. Situace se začala drammatizovat s přibývajícím časem, blížící se nocí a klesající teplotou. Paní byla údajně viděna na několika místech ve městě, ale hlídce se stále nedařilo jí nalézt. To už byl do akce povolán i policejní psův, hlídka OO PČR a hlídka dopravní policie z Náchoda. Paní také podle informací brala několik druhů léků, a tak byla důvodná obava o její život, pokud si tyto léky nevezme včas. Již za úplné tmy byla nakonec nalezena v pořádku u ZŠ Krčín, kde seděla na schodech a uvažovala, co bude dělat. Byla zcela dezorientována a také již mírně podchlazena, ale jinak v pořádku. Po převozu na OO PČR nám všem spadl kámen ze srdce, že celá čtyřhodinová pátrací akce dopadla dobře.

Takhle tedy začala směna jedné z našich hlídek a do rána bylo ještě daleko...

strážmistr Tomáš Košťál

Hasiči

**Nové Město nad Metují – výjezdy jednotky,
tel.: 491 471 150 nebo tísňové volání 150**

Květen:

1. 5. (16.08 hod.) – srážka motocyklu a osobního automobilu v ulici 1. máje
2. 5. (08.41 hod.) – neohlášené pálení roští (planý poplach), Václavice u železniční trati
(15.23 hod.) – únik oleje z kamiónu na vozovku ve Vrchovinách – směr Náchod
4. 5. (11.16 hod.) – požár rodinného domu v Nahořanech
8. 5. (10.51 hod.) – dopravní nehoda dvou osobních automobilů v Bohuslavicích
9. 5. (08.27 hod.) – odstranění spadlého stromu z parkoviště v ulici Gen. Klapálka
11. 5. (13.08 hod.) – dopravní nehoda motocyklu a osobního automobilu na křižovatce „U Papežů“
14. 5. (08.25 hod.) – otevření bytu (planý poplach) v ulici T. G. Masaryka
21. 5. (13.25 hod.) – náraz osobního automobilu do stromu ve Vrchovinách (směr Náchod)
22. 5. (16.19 hod.) – odstranění stromu z vozovky ve Spech (směr Chlístov)
26. 5. (11.00 hod.) – dopravní nehoda dvou osobních automobilů v Nahořanech (směr Lhota)
28. 5. (11.47 hod.) – otevření bytu v Bohuslavicích (na žádost ZZS)
29. 5. (23.43 hod.) – otevření bytu ve Vrchovinách (na žádost PČR)

3. dětský lezecký HIS–maratón



Mladší dívky a první dvě místa pro domácí HOVRCH! Foto: archiv HOVRCH

V lezecké oblasti HIS v Novém Městě nad Metují proběhl v sobotu 26. května 2012 další ročník výjimečných dětských outdoorových lezeckých závodů na přírodních skalách. Nadstandardní počasí letošního ročníku nalákalo do HISu velké množství borců chtivých poprat se s nástrahami lezeckých i nelezeckých soutěží, a tak jsme přivítali přes 60 účastníků v obou závodních partách!

Lezecká parta (věk 7 až 13 let) měla před sebou dva samostatné závody. Prvním bylo lezení na rychlost, kde se lezly čtyři lehké cesty s horním jištěním na čas. Součet časů jednotlivých cest určil celkové pořadí. Druhým závodem byla letošní novinka „YATEsuprfinále první bere vše“ v lezení na obtížnost pro odvážné, kde se lezla těžší cesta a odsednutí nebo pád lezce znamenal i jeho konec. O pořadí rozhodla výška dolezu, a při vylezení celé cesty několika borci, jejich čas.

Součástí závodů byly i soutěže pro malé „nelezce“ ve věku od dvou do šesti let, kdy plnili různé úkoly v areálu HISu. Za splnění úkolů si vysloužili odměny od strážce HISu „Hisáka Matěje“, ukrytého mezi skalami. Celý den nás doprovázela opravdu úžasná atmosféra!

Všichni borci nám svojí bojovností a zaujetím předvedli, jak by takové závody měly vypadat. Pomáhalo tomu i početné publikum pod každou cestou, které hnalo závodníky k maximálním výkonům. Atmosféra gradovala při lezení na obtížnost, kdy se pod závodní cestou sešli všichni soutěžící i publikum... a děcka to „drtila“ do posledních sil!

Pokud děti nelezly, mohly dovádět na atrakcích, kterých bylo v HISu opravdu dost. Mezi nejoblíbenější patřila lanovka. Velké fronty se tvořily i u novinek, které jsme k této příležitosti připravili – provazového přechodu a lanovky přes řeku.

Hlavní cenu v prvním závodě si odnesli:

Terka Čermáková z HOVRCHu za mladší dívky, Marek Tropp z Hradce Králové za mladší kluky, Marie Nedělková za starší děvčata a Honza Rotter z Hronova za starší kluky.

V „YATEsuprfinále“ zvítězila Vendula Berková z HKO Police nad Metují a Honza Rotter z Hronova.

Všechny děti si odnesly spoustu parádních cen od partnerů HIS–maratónu:

ČHS, Rejnice, Stěna Hradec Králové, Yate, Tilak, Tendon, 3F, Snowbear, AlbiSport, Beal, Camp, NUTRICIA Deva, Pizzerie Malecí.

Děkujeme moc a doufáme ve spolupráci i při dalším ročníku těchto netradičních dětských závodů.

Další díky patří závodním týmům, které dorazily – hlavně přespolním... z Hronova, Police nad Metují, Hradce Králové, Náchoda, Broumova, Jičína, a kamarádům, že nás v tom nenechali. Nezbyvá než doufat, že na příštím ročníku se zase všichni sejdem a společně si to parádně užijeme.

Podrobné výsledky a fotografie ze závodu najdete na stránkách: www.hovrch.info.

Petr Hacker, HOVRCH

Klub Mandl hraje Fair play

V květnu 2012 uspořádalo NZDM Modrý pomeranč již 8. ročník turnaje v malé kopané. Soutěž s názvem „KOPA SPORT CUP“ byla určená klientům nízkoprahových klubů z celého Královéhradeckého kraje. I v našem novoměstském Klubu Mandl se klienti rozhodli do této akce již po druhé zapojit.

Celého turnaje se zúčastnilo devět týmů. Jednotlivá utkání se konala 9. a 15. května v odpoledních hodinách v Hradci Králové. Náš tým klubu Mandl se úspěšně probíjoval až do finálového zápasu a i když naši fotbalisté neobsadili medailové pozice, přesto si ze souboje odnesli tu nejhezčí cenu, a to **cenu Fair play**. Během všech zápasů se hráči k sobě a k ostatním chovali velmi ohleduplně a cena Fair play jim tedy náleží právem.

I nás toto ocenění velmi potěšilo, protože to je jasný důkaz toho, že i teenageři dokáží být ohleduplní a skromní – zkrátka fér.

Simona Macková DiS., sociální pracovník Klubu



Foto: Klub Mandl



Obvodní kolo v atletice školních družin

Každý rok v květnu se konají závody v lehké atletice dětí ze školních družin. Letos se uskutečnily ve středu 9. května 2012. Počasí nám přálo, závodníků se sešlo velké množství, a tak už jen zbývalo změřit své síly s ostatními dětmi. Závodilo se v těchto disciplínách: běh na 50m, hod kriketovým míčkem, skok daleký a vytrvalostní běh. Děti byly rozděleny po třídách (1. – 5. ročník).

A jak to vše dopadlo?

Pro naši školní družinu výtečně. Z celkového počtu 116 rozdělených diplomů za 1. – 3. místo získaly naše děti 51 diplomů, což je vynikající. Obstály ve velké konkurenci a postoupily do okresního kola, které se konalo 20. června 2012 v Náchodě.

Všem atletům děkujeme za vzornou reprezentaci školy.

M. Šmídová, ŠD Malecí

Do okresního kola postoupili z:

1. třídy	Veronika Špičáková Petr Čerňokov Tomáš Junek	2. třídy	Káťa Holá Anička Petruželková Matouš Fanta	3. třídy	Veronika Kašparová Tereza Štěpánková Honza Pavlík
4. třídy	Tereza Čermáková Denisa Valášková	5. třídy	Sabina Labudová		



Historické zlato krčínských starších žáků



Výsledky:

Baník Most NH – NH Řevnice	16 : 11	B. Most NH – TJ S. Ostopovice	16 : 16
TJ S. Ostopovice – Sokol Krčín	14 : 22	SK Studénka – NH Řevnice	24 : 19
TJ Vřeskovice – SK Studénka	11 : 17	TJ Vřeskovice – TJ S. Ostopovice	29 : 20
NH Řevnice – Sokol Krčín	19 : 23	Sokol Krčín – Baník Most NH	27 : 24
TJ Vřeskovice – Baník Most NH	21 : 16	TJ S. Ostopovice – NH Řevnice	18 : 24
SK Studénka – TJ S. Ostopovice	26 : 22	Baník Most NH – SK Studénka	11 : 22
NH Řevnice – TJ Vřeskovice	11 : 24	Sokol Krčín – TJ Vřeskovice	21 : 16
Sokol Krčín – SK Studénka	20 : 19		

Stojící zleva: Ladislav Marek (trenér), Jiří Fišer, Kryštof Rydlo, Josef Verner, Radim Šmída, Dominik Šírl, Jan Linhart, Jan Pavlík, Petr Majerský, Martin Marek a Pavel Samek (trenér).
Ležící zleva: Michal Fišer, Filip Rýdl.

Poprvé v historii krčínské národní házené získalo mužstvo starších žáků titul mistra ČR. Tohoto vynikajícího úspěchu se podařilo týmu starších žáků dosáhnout o víkend 8. – 10. června 2012, kdy krčínský TJ Sokol hostil toto mistrovství.

V příjemném prostředí sokolského areálu a za vydatné podpory fanoušků se během tří dnů utkalo celkem šest týmů, těch nejlepších ze svých oblastí. Krčínští házenkáři si hned v prvním hracím dnu vedli velmi dobře, obě utkání vyhráli, a v sobotu tak sebevědomě vstupovali na hřiště proti těžkému soupeři ze severní Moravy. Zápas proti SK Studénka byl velmi dramatický, krčínští neustále dotahovali svého soupeře, ale nevzdávali se a nakonec těsně před koncem celého utkání vstřelili vítěznou branku. Toto klíčové utkání dodalo chlapcům dostatek síly a odhodlání do dalších zápasů, především do posledního, kterým v neděli vrcholilo celé mistrovství.

Rovněž poslední zápas proti TJ Vřeskovice byl dramatický, ale hoši měli v sobě již tolik odhodlání a touhy vyhrát, že si jeho vítězství nenechali ujít. Po zásluze se stali mistry ČR pro rok 2012.

Vedle poháru a zlatých medailí získali zvláštní ocenění i dva hráči. Michal Fišer byl vyhlášen nejlepším útočníkem a současně nejlepším střelcem celého mistrovství. Honzík Pavlík pak nejmladším účastníkem tohoto turnaje.

K úspěchu krčínských starších žáků přispěla nejenom touha po vítězství a týmová hra, ale také obětavá práce trenérů, Ladislava Marka a Pavla Samka, kteří chlapce po celý rok připravovali a také provedli tímto mistrovstvím.

Konečná tabulka:

Sokol Krčín	113 : 92	10
SK Studénka	108 : 83	8
TJ Vřeskovice	101 : 85	6
Baník Most NH	83 : 97	3
NH Řevnice	84 : 105	2
TJ Sokol Ostopovice	90 : 117	1



Horolezecká stěna – bouldrovka

Jednou z mnoha dalších akcí pořádaných školní družinou byla horolezecká stěna bouldrovka zvaná „Plechovka“, nově otevřená v našem městě. Boulder pochází z angličtiny a znamená balvan. Bouldruje se bez lana, na menších skalách, případně umělých stěnách „bouldrovkách“. Bouldering je přirozená tréninková metoda pro přípravu na stále náročnější skalní výstupy.

Tato akce se uskutečnila ve čtvrtek 3. května 2012 pro děti od 3. řidy. Nejprve jsme se seznámili s technikou, způsoby a bezpečností lezení. Děti si zjistily, jak jsou na tom se svojí fyzikou a vyzkoušely si co nejvíce tras výstupů. Ačkoliv je bolely ruce a všechny byly dost vyčerpané, odpolední akce se jim moc líbila. Důkazem toho je, že některé se chtějí přihlásit k pravidelným středečním tréninkům pro malé horolezce. Tímto děkujeme horolezeckému oddílu, hlavně Petru Hackerovi, za pomoc při zorganizování této akce pro děti.

Na brzkou shledanou se těší

děti a vychovatelky ŠD Malecí



Letní pozvánka do Městské galerie Zázvorka

V Městské galerii Zázvorka probíhá výstava humorných obrazů, kreseb a řezb známého výtvarníka Pavla Matušky. Vybrali jsme pro vás část z textu, který napsal o Pavlu Matuškově, a také trochu o jejich společném řemesle, jeho kolega výtvarník – karikaturista Miroslav Barták:

„Lidová představa humoristy je umístěna většinou do hospody, jejíž osazenstvo se smíchy válí po zemi, neboť uprostřed té slzící vřavy sedí On a ta švanda z něj tryská jako víno z prostřeleného sudu. Je to představa naivní a neplatí ani v případě vyhlášených šoumenů. Natožpak, když se jedná o humoristického kreslíře. Ten totiž sedí u svého pracovního stolu. Tedy, ono to vypadá, že tam sedí sám, ale ve skutečnosti mu přes rameno nahlíží všichni ti, kteří se snad už sto padesát let snaží vyjadřovat tímto způsobem. Z vlastní zkušenosti vás mohu ujistit, že to není žádný med poslouchat poznámky jako: „Pche, tohle já už nakreslil v roce 1930...“. Nebo: „Tohle jsem viděl v časopise Punch před padesáti lety...“ a tak podobně. To si jeden panečku začne vážit těch, kteří bez ohledu na těch sto padesát let vykonané práce dokázali přijít s novým a zajímavým pohledem na svět... Oni jich nejsou tucty, sem tam horko těžko jeden. Ale Matuška k nim patří...“.

Přijďte se podívat, výstava vám určitě příjemně zpestří letní dny, rozveselí vás a nejspíš i přiměje k zamyšlení. Výstava potrvá do 2. září 2012.

Otevřeno: úterý – neděle od 9.00 do 12.30 a od 13.00 do 17.00 hodin, pondělí zavřeno.

www.muzeum-nmmn.cz.

Petr Suchánek



M Ě S T S K Á K N I H O V N A

NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ

www.knihovna.cz

Od čtvrtka 12. července do pátku 3. srpna 2012

PETR HAVEL: obrazy / texty

Společenský sál. Vernisáž ve čtvrtek 12. července v 18.00 hodin. Výstava je přístupná v době provozu Městské knihovny



Zámecké kulturní akce

Červenec a srpen 2012

Středa 25. července 2012 od 20.30 hodin

VEČERNÍ PROHLÍDKY

Do pátku 31. srpna 2012

NAŠI ILUSTRÁTOŘI

Helena Zmatlíková, Adolf Dudek, Mikoláš Aleš, Josef Čapek a Josef Lada. Interaktivní výstava, která přibližuje práci pěti známých českých ilustrátorů – jejichž kresby jsou známy z mnoha knih.

VÝSTAVA O RODU BARTOŇŮ

Stálá expozice o historii rodu Bartoňů v 1. p. zámku.

Akce v okolních městech a obcích

NÁCHOD

GALERIE VÝTVARNÉHO UMĚNÍ (GVUN)

Do neděle 2. září 2012

VRATISLAV HLAVATÝ – TUTO UNIVERSALE

Prostory jízdní. Další z volného cyklu výstav představujících osobnosti výtvarného umění na Náchodsku. Filmové plakáty, knižní ilustrace a úpravy, animované filmy, kresby i autentická malířská tvorba.

Otevřeno denně kromě pondělí od 9.00 do 17.00 hodin.

POHÁDKOVÝ KUFŘÍK

K výstavě Vratislava Hlavatého je připraven i samoobslužný doprovodný program pro mateřské školy a rodiče s dětmi – v rámci kterého budou moci pracovat s různorodým materiálem, který objeví v „Pohádkovém kufříku“.

NÁCHOD

REGIONÁLNÍ MUZEUM

Od středy 4. července do soboty 25. srpna 2012

KAREL ŠAFÁŘ: obrazy, kresby

Výstavní síň regionálního muzea (roh Zámecké a Tyršovy ulice). Výstava v příležitosti stého výročí narození oblíbeného náchodského malíře Karla Šafáře, doplněná řezbami Jana Pecháčka, inspirovanými Šafářovými kresbami.

Vernisáž v úterý 3. července 2012 v 16.00 hodin.

Otevřeno denně mimo neděle a pondělí od 9.00 do 12.00 a od 13.00 do 17.00 hodin, v sobotu od 8.00 do 12.00 hodin.

Od čtvrtka 5. do neděle 29. července 2012

OLGA ULRICOVÁ: OBRAZY A FOTOGRAFIE
Budova stálé expozice na Masarykově náměstí č. p. 18. Výstava obrazů a fotografií. **Vernisáž ve středu 4. července v 16.00 hodin.**

Od úterý 7. do neděle 26. srpna 2012

SOKOLSKÉ PLAKÁTY ZE SBÍREK REGIONÁLNÍHO MUzea

Budova stálé expozice na Masarykově náměstí č. p. 18. Výstava ke 150. výročí založení Sokola.

Obě výstavy jsou přístupny denně mimo pondělí od 9.00 do 12.00 a od 13.00 do 17.00 hodin.



ČERVENÝ KOSTELEC

VÁCLAV HUDEČEK ZAHRAJE PRO HOSPIC ANEŽKY ČESKÉ

Oblastní charita Červený Kostelec vás **ve čtvrtek 30. srpna 2012 v 19.00 hodin** zve do Divadla J. K. Tyla v Červeném Kostelci na koncert houslového virtuosa Václava Hudečka.

Uslyšíte skladby Františka Bendy, Ludwiga van Beethovena, Antonína Dvořáka a Pabla de Sarasate. Na klavír doprovází Lukáš Klánský. Výtěžek koncertu podpoří provoz Hospice Anežky České.

ČESKÁ SKALICE

Pondělí 2. července až neděle 19. srpna 2012
ZASÍTÉ VZPOMÍNKY aneb patchwork inspirovaný dobou a krajem Boženy Němcové
Chodba muzejního areálu. Některé z obrazů byly vystaveny na mezinárodních výstavách v Praze i v Evropě, kde se český patchwork již několik let úspěšně prezentuje.

Středa 4. července 2012 v 16.00 hodin

KLUB DOBROVOLNÍKŮ

Vila Čerych. Tentokrát je na programu údržba živých plotů a sadu, broušení a nátěr plotu.

Čtvrtek 5. července 2012 v 16.00 hodin

LETNÍ KONCERT ZAHRANIČNÍCH PĚVECKÝCH SBORŮ

Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Malé Skalici. Na letošním koncertu se představí pěvecké sbory MITS z Rigy (Lotyšsko) s dirigentkou Aijou Auzinovou, LAUDA z Petrohradu (Rusko) se sbormistryní Marinou Kirieva a Jazz Tranzit z Lowy (USA) pod vedením profesora Ray Salucka, mezinárodně uznávaného znalce a porotce v oblasti vokálního jazzu.

Předprodej vstupenek v Regionálním informačním centru v České Skalici, na třídě T. G. Masaryka č. p. 33, tel.: 491 453 870, e-mail: infocentrum@ceskaskalice.cz.

Od čtvrtka 5. do neděle 8. července 2012

od 9.00 do 17.00 hodin

MLYNÁŘSKÉ SLAVNOSTI

Babiččino údolí. Setkání s bodrým „Panem otcem“, letní folklorní tradice v podání dětského souboru Barunka z České Skalice, soutěže v běhu s pytlém mouky, pojidání maxi koláče, porovnávání výrobků okolních pekařů, lidová kapela atd.

Od pátku 6. do neděle 8. července 2012

od 11.00 hodin

TROPICKÁ CHARITATIVNÍ POUŤ

Na břehu přehrady Rozkoš u Restaurace Tropical. Pouťové atrakce, divadelní představení pro děti i dospělé, historický šerm Novica, hasičské útoky a hasičská vodní fontána s ohňostrojem, obří trikolky, letecká show, auto a moto-veteráni, vyhlídkové lety helikoptérou, projíždky na velbludech atd. Zahrají a zazpívají kapely DeBill heads, Sto zvířat, Vaťák – Kabát revival, Divokey Bill revival, Nightwish revival, Blockhead, Pearlštejn, Bugs Bunny Comapany, Jo!Ska, Druhá vlna country, Benjaming Band, Pap'n'Dekl, Noví Paka Dixieland, Jsemtam band, poprocková houslistka Nika a další.

Čtvrtek 12. července 2012 od 16.00 hodin

PROMENÁDNÍ KONCERT

Před penzionem Olga.

Městská dechová hudba Česká Skalice.

Sobota 14. července 2012

od 9.00 do 16.00 hodin

KRAMAŘENÍ

Ulice Boženy Němcové a areál Barunčiny školy. Jarmark s doprovodným kulturním programem – středověkou hudbu na dobové nástroje zahraje kapela ELTHIN, vtipnými divadelními výstupy pobaví obecenstvo pražská divadelní společnost KEJKLÍŘ. Kromě stánků s řemeslníky, kteří budou prodávat své zboží a předvádět řemeslo, budou k dispozici i řemeslné dílny, kde si zájemci vyrobí vlastní výrobek.

Sobota 21. července 2012 od 21.00 hodin

III. RATIBOŘICKÉ NOCTURNO:

DOSTAVENÍČKO PRO HARFU A FLÉTNU

Romantický večerní koncert v kouzelném prostředí letního zámeckého parku v podání špičkových interpretů. Jednotné vstupné 100,- Kč. Vstup pouze z parkoviště. V případě nepříznivého počasí se koncert uskuteční ve vstupní hale zámku.

VÝPRODEJ

vystavené kuchyně



se slevou **50 %**

(nevstahuje se na spotřebiče)

KOSEK
elektro

Komenského 11 (u ČSOB)
Nové Město nad Metují

tel. 491 470 176

www.kosekelektro.cz

Novoměstský zpravodaj

Vydává: Město Nové Město nad Metují

Příspěvky a korespondenci přijímá:

Redakce NZ, Městský úřad, náměstí Republiky 6,

549 01 Nové Město nad Metují, tel: 491 419 655;

737 237 230, e-mail: zpravodaj@novemestonm.cz

Odpovědný redaktor: Ing. Dagmar Krsková

Redakční rada: Jiří Hladík, Ing. Jan Kosek,

Zdenka Pfeiferová

Jazyková úprava: prom. ped. Radmila Nosková

Grafická úprava: DTP studio Losenický

polygrafický závod s.r.o.

Tisk: Losenický polygrafický závod s.r.o.

Registrační značka: MK ČR E 11976

Náklad: 1300 výtisků

Uzávěrka vydání vždy 15. den v měsíci,

kdy je poslední termín k doručení **textů** do redakce.

Redakce si vyhrazuje právo na zkrácení

nebo úpravy článků bez konzultace s autory.

Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí.

Za změny v programech odpovídají pořadatelé.

Za obsahovou správnost příspěvků

odpovídají jejich autoři.

Stalo se, stane se...



Záběr z instalace plastiky „Západ“, jejímž autorem je pan Petr Hartmann, umělecký kovář a restaurátor z Nového Města nad Metují. Plastika bude na zahradě Městské galerie v našem německém partnerském městě Hildenu vystavena společně s ostatními vybranými díly po dobu jednoho roku.

Foto: archiv města

Novoměstské „Farmářské trhy“, které v našem městě pořádá občanské sdružení Bokouš, se konají každý čtvrtek od 8.00 do 17.00 hodin.

Foto: archiv sdružení



Během prázdninových měsíců si v prostoru novoměstské radnice budete moci prohlédnout výstavu „Rynek a Ratusz na dawnej i nowej fotografii“ a výstavu „Galérie i liście“, které pro vás připravilo naše město ve spolupráci s Towarzystwem Miłośników Dusznik Zdroju, konkrétně s jeho předsedou, panem Ryszardem Grzelakowskim. První výstava vám ukáže historický vývoj dušnického náměstí s jeho radnicí, ta druhá vám pak přiblíží dušnickou přírodu.

Obě výstavy jsou součástí více než dvou desítek akcí, pořádaných společně s naším partnerským městem, jeho organizacemi, spolky, sdruženími a školami v rámci připomenutí letošního 15. výročí podepsání smlouvy o vzájemné spolupráci.

Foto: Ryszard Grzelakowski

V soutěži o nejlepší česko-polská partnerství získalo Nové Město nad Metují za svoji spolupráci s polským městem Duszniki Zdrój hned dvě ocenění – 1. místo v kategorii „Spolková činnost“ a 3. místo v kategorii „Tvorba společných propagačních produktů“. Soutěž vypsal Euroregion Glacensis.

